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WSTĘP

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeprowadził w 2003 roku badanie ankietowe zakładów pracy chronionej w Polsce. Jest ono ósmą edycją badań zakładów pracy chronionej przeprowadzanych w PFRON. Ze względu na specyfikę badanej zbiorowości PFRON jest instytucją, która ma szczególny tytuł do badania tej problematyki. Praktyka dowodzi, że Fundusz z  powodzeniem syntetyzuje uzyskane wyniki w postaci corocznych raportów.

Istotnym powodem realizacji badania zpch była świadomość, że istnieje potrzeba stałego monitorowania zachodzących w zpch procesów. Rzetelny stan wiedzy o zachodzących tam procesach może stać się informacyjną podstawą w procesie decyzyjnym dotyczących zpch. Wiarygodna analiza zachodzących w zpch mechanizmów może mieć w przyszłości istotny wpływ na ewolucję systemu wspomagania chronionego rynku pracy. 

Celem obecnego badania była diagnoza stanu zpch w 2002 r. w płaszczyźnie ekonomicznej, organizacyjnej i społecznej. Do badania z 2002 zostały wykorzystane wskaźniki pomiaru różnych zjawisk z badań zrealizowanych w latach ubiegłych, jednakże z pewnymi, niezbędnymi modyfikacjami. Stąd informacje z tego badania będą źródłem wielu unikalnych informacji związanych z chronionym rynkiem pracy oraz podstawą do analiz porównawczych. 

Konieczność dokładnego zbadania zpch wynikała z kilku powodów. Następowały systematyczne nowelizacje ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Niosły one określone skutki prawne i finansowe dla środowiska zakładów pracy chronionej. Powodowały także pewne zmiany w postawach pracodawców w stosunku do zatrudnionych osób niepełnosprawnych. Wpływ tych zmian będzie odnotowany w wynikach badania. 

Innym, poważnym motywem zrealizowania badania był fakt, że Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych opracowuje różne programy, które w przypadku akceptacji ich przez Komisję Europejską będą współfinansowane ze środków unijnych. Warunkiem współfinansowania jest posiadanie szczegółowych informacji o podmiotach, które będą uprawnione do ich pozyskania. W interesie Funduszu było więc uzyskanie wiarygodnych informacji o funkcjonowaniu zpch w Polsce w nowych warunkach, wynikających ze zmian w ustawie oraz z dostosowania się do norm i wymogów prawodawstwa Unii Europejskiej.

Pewną słabością przeprowadzonego badania był fakt, że na ankietę Funduszu odpowiedziała tylko część zpch. Oznacza to, że części otrzymanych wyników w liczbach bezwzględnych nie można uogólniać na całą populację zpch. 

METODOLOGIA BADANIA 

Badaniem „ZPCH 2003” objęto wszystkie zpch funkcjonujące w 2003 roku w Polsce. Było ich wówczas wg stanu bazy PFRON 3075. Taki system prowadzenia badania ma tę zaletę, że nie trzeba było dokonywać losowania próby zakładów. Na ankietę PFRON odpowiedziało 2.111 zpch, co stanowiło 68,7% zakładów. Po merytorycznej analizie i korekcie danych nadesłanych przez zpch skuteczność ta w poszczególnych tabelach nieznacznie się zmniejszyła. 

Przyjęta metoda realizacji badania polegająca na wysyłaniu ankiet do badanych zpch charakteryzowała się pewną specyfiką. Miała ona istotny wpływ na liczbę zpch, które nadesłały odpowiedzi, i które zostały uwzględnione w analizie statystycznej. Problem polega na tym, że w odesłanych przez zpch kwestionariuszach ankiet często brakuje precyzji lub występują istotne błędy, które powodują ich eliminację ze zbioru ankiet. W wypadkach, gdy występowały istotne błędy także część danych nie była uwzględniona w analizie. W praktyce oznacza to, że każda tabela z wynikami w raporcie będzie miała nieco inną podstawę procentowania (tzw. n), a więc liczbę analizowanych przypadków wziętych do analizy. 

Analiza danych z badania wskazuje na poważne trudności, które mieli pracodawcy przy wypełnianiu ankiety. Ujmując rzecz w kategoriach ocen, szczególnie źle wypełniane były tabele dotyczące zagadnień finansowych. Pomimo, że przy każdym pytaniu zamieszczona była dyrektywa dotycząca zasad liczenia i zapisywania wartości, w dużym odsetku ankiet występowały mylne zapisy, np. zamiast podawać liczby w tysiącach złotych, podawano je w złotych i odwrotnie. Spowodowało to konieczność tzw. czyszczenia danych, lub uzgodnień z zakładami właściwych wartości. 

Wszystkie prezentowane wyniki dotyczą stanu na dzień 31.XII.2002 roku.

ZATRUDNIENIE W ZAKŁADACH PRACY CHRONIONEJ

Ze względu na fakt, że w badaniu wzięło udział tylko 68,7% zakładów pracy chronionej, nie można w niniejszym raporcie operować wartościami bezwzględnymi. Przy omawianiu części danych – szczególnie ekonomicznych możliwe jest operowanie wartościami uśrednionymi dla pojedynczego zpch. 

1. Zatrudnienie osób niepełnosprawnych w zpch w 2002 roku wg wieku

Według danych z badania zatrudnienie osób niepełnosprawnych w 1975 badanych zpch (które zostały włączone do analizy po czyszczących korektach i stanowiły 64,2% wszystkich funkcjonujących w 2003 roku zpch) wynosiło na koniec 2002 roku prawie 138 tys. osób. Obraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych wg struktury wieku tych osób, wyliczony na podstawie danych z badania, przedstawia diagram 1.

Diagram 1

Struktura zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zpch w 2002 roku (w osobach)
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Powyższy diagram wskazuje na niepokojący proces. Aż 73,2% zatrudnionych niepełnosprawnych w zpch legitymuje się wiekiem powyżej 41 lat. Może to oznaczać proces starzenia się niepełnosprawnych pracowników zpch. Teza ta może być jednak myląca, gdyby okazało się, że podobne zjawisko występuje także wśród zatrudnionych w gospodarce. Dane z Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 roku pokazują
, że struktura zatrudnienia ludności Polski w wieku powyżej 40 lat wynosi 50,2%. Ustalenie to oznacza więc, że teza powyższa wydaje się być prawdziwa. Jednakże istnieją jeszcze inne, obiektywne dane o osobach niepełnosprawnych w Polsce, w tym GUS. Mogą one zweryfikować i pogłębić zrozumienie oraz wyjaśnić przyczyny tego zjawiska. Według Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 roku struktura wieku osób niepełnosprawnych w Polsce wykazuje, że osób niepełnosprawnych powyżej 40 roku życia jest aż 86,9%
. Diagram 2 pokazuje zestawienie wartości liczbowych z trzech powyżej cytowanych źródeł.

Diagram 2

Dane porównawcze z trzech źródeł, które dotyczą osób niepełnosprawnych 
powyżej 40 roku życia
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Diagram 2 pokazuje, że odsetek zatrudnionych osób niepełnosprawnych powyżej 40 roku życia w zpch jest ok. 10% niższy od tego, jaki występuje wśród ogółu osób niepełnosprawnych w Polsce. Oznacza to, że następuje odwrotny proces – zakłady pracy chronionej raczej nie preferują zatrudniania starszych osób niepełnosprawnych.

Dane z powyższego diagramu pozwalają także na zweryfikowanie powyższej  tezy o zjawisku starzenia się osób niepełnosprawnych zatrudnionych w zpch. Wydaje się, że nie znajduje ona potwierdzenia w danych empirycznych. Zjawisko zaobserwowane w zpch należy interpretować jako naturalny proces. Wynika on z faktu, że osoby niepełnosprawne zazwyczaj „stają się” takimi osobami dopiero w starszym wieku. Należy uznać za naturalny proces, że wraz wiekiem rośnie ryzyko stania się osobą niepełnosprawną. A więc niepełnosprawność jest wprost proporcjonalna do wieku. Prawidłowość ta załamuje się po 55 roku życia osób niepełnosprawnych, gdyż osoby niepełnosprawne legitymują się średnio niższą długością życia od reszty społeczeństwa. Tendencje te pokazuje poniższy diagram.

Diagram 3
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Osoby niepełnosprawnych i pełnosprawne w zpch w 2002 r. wg wieku.

Istotnym zagadnieniem badawczym jest próba określenia struktury wiekowej wszystkich zatrudnionych pracowników zpch, a więc ogółu pracowników: pełnosprawnych i niepełnosprawnych. Interesujące jest pytanie, czy pracodawcy zakładów pracy chronionej preferują zatrudnianie osób młodych, często bez doświadczenia zawodowego, czy też skłaniają się bardziej do osób trochę starszych, acz z bagażem doświadczeń zawodowych. Strukturę zatrudnionych według wieku (niezależnie od ich stanu sprawności) w badanych zpch przedstawia poniższa tabela.

Tabela 1.  Rozkład % zatrudnienia w zakładach pracy chronionej wg wieku (stan na 31.12.2002r.)

	Wiek
	Zatrudnieni ogółem
	Zatrudnieni pełnosprawni
	Zatrudnieni niepełnosprawni

	
	
	
	ogółem
	K
	M

	
	w %

	20 i mniej
	1,2 
	1,7
	0,9
	0,9
	0,9

	21-25
	7,7
	12,3
	4,7
	4,2
	5,0

	26-30
	10,9
	17,9
	6,2
	6,3
	6,2

	31-35
	9,5
	13,9
	6,6
	7,2
	6,2

	36-40
	10,2
	12,9
	8,4
	9,7
	7,6

	41-45
	13,6
	13,8
	13,5
	15,8
	12,0

	46-50
	16,6
	13,1
	19,0
	21,5
	17,4

	51-55
	15,6
	9,3
	19,8
	19,6
	19,9

	56-60
	8,6
	3,4
	12,1
	9,4
	13,8

	61 i więcej
	6,0
	1,9
	8,8
	5,5
	10,9

	Razem
	100
	100
	100
	100
	100


Rozkład krzywej określającej strukturę wiekową zatrudnionych osób pełnosprawnych zbliżony jest do rozkładu asymetrycznego prawostronnego, co świadczy o przewadze osób młodszych. 

Rozkład krzywej określającej strukturę wiekową zatrudnionych osób niepełnosprawnych jest rozkładem asymetrycznym lewostronnym, co świadczy o przewadze pracowników ze starszej grupy wiekowej. Największy udział w zatrudnieniu mają osoby niepełnosprawne w przedziale wiekowym 51-55 lat. W zakładach pracy chronionej mamy zatem do czynienia z przewagą osób niepełnosprawnych zaliczanych do wieku niemobilnego (za wiek niemobilny uznaje się przedział wiekowy 45-59/64).

W 1975 badanych zpch, (które zostały włączone do analizy po czyszczących korektach), pracowało w dniu 31.XII.2002 roku 230.195 osób, z tego 137.814 osób niepełnosprawnych, wśród których było 39% kobiet i 61% mężczyzn. Wskazuje to na wyraźną dysproporcję wynikającą z płci zatrudnionych.

Poniższy diagram pokazuje na dużą zbieżność wyników dotyczących zatrudnienia niepełnosprawnych kobiet i mężczyzn w poszczególnych kategoriach wiekowych. Pewną różnicę wyników obserwujemy dopiero w wieku powyżej 56 lat, gdzie kobiet jest już mniej od mężczyzn o 4,4%, a w wieku powyżej 61 lat o 5,4%. Oznacza to wyraźną dysproporcję w zatrudnianiu niepełnosprawnych kobiet powyżej 61 roku życia. Brakuje danych (w ankiecie o to nie pytano) o przyczynach tego stanu rzeczy.

Diagram 4

Struktura zatrudnionych osób niepełnosprawnych w zpch w 2002 roku, w/g płci. 
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2. Rotacja zatrudnienia pracowników w zakładach pracy chronionej

Zmieniająca się sytuacja na polskim rynku pracy oraz uczestnictwo jednostek gospodarczych w grze rynkowej wymusza na firmach dostosowywanie się do potrzeb rynku w tym również w płaszczyźnie kadrowej. Rotacja pracowników jest naturalnym zjawiskiem i ma na celu pełne zaspokojenie zapotrzebowania na siłę roboczą, dobór wykwalifikowanej kadry, potrzebnej do wykonania odpowiednich zadań. Przedsiębiorstwa w sposób selektywny dobierają pracowników do swoich zakładów. Wymagająca polityka kadrowa nie omija również zakładów pracy chronionej. 

Omawiając powody rotacji pracowników należy wskazać siedem podstawowych przyczyn zwolnień:

· w drodze wypowiedzenia przez zakład w ramach zwolnień grupowych,

· w drodze wypowiedzenia przez zakład z innych przyczyn,

· za porozumieniem stron,

· w drodze wypowiedzenia przez pracownika,

· w drodze przeniesienia na rentę inwalidzką,

· w drodze przeniesienia na emeryturę,

· z innych przyczyn.

Dane dotyczące fluktuacji pracowników w zpch odnoszą się do osób przyjętych do pracy w 2002 roku (w podziale na pracowników ogółem i niepełnosprawnych) oraz osób, które zostały zwolnione z uwzględnieniem przyczyny zwolnienia, również w podziale na pracowników ogółem jak i niepełnosprawnych. Pokazuje to tabela 2. 

Tabela 2.  Kategorie ruchu kadrowego w zakładach pracy chronionej w 2002 r. na podstawie badania

	Kategorie ruchu kadrowego
	Osoby
ogółem
	Osoby niepełnosprawne

	
	
	ogółem
	K
	M

	
	w %
	w %

	Liczba osób zwolnionych z pracy
	100
	100
	100
	100

	w tym:

	z innych przyczyn
	40,4
	43,1
	42,8
	43,2

	
	za porozumieniem stron
	26,3
	25,6
	23,7
	26,6

	
	w drodze wypowiedzenia przez Zakład 

z innych przyczyn
	22,0
	20,5
	19,8
	21,0

	
	w drodze wypowiedzenia przez pracownika
	5,2
	4,6
	4,4
	4,6

	
	w drodze wypowiedzenia w ramach zwolnień grupowych
	2,7
	2,3
	2,9
	2,0

	
	w drodze przejścia na emeryturę
	2,3
	2,7
	4,9
	1,5

	
	w drodze przejścia na rentę inwalidzką
	1,1
	1,2
	1,6
	1,0


Analizując wartości bezwzględne przyjęć i zwolnień pracowników ogółem jak i osób niepełnosprawnych odnotowano dodatnie saldo na korzyść przyjęć, co wskazuje, że nieco więcej osób przyjmowano niż zwalniano. 

Za główną przyczynę zwolnień zakłady podawały inne przyczyny, które nie zostały ujęte w powyższym katalogu (liście). Należały do nich m.in. wygaśnięcie umowy na czas określony, zgon pracownika, wygaśnięcie orzeczenia o niepełnosprawności. Do tej kategorii zwolnień włączono także np. zwolnienia dyscyplinarne, porzucenia pracy itp. Jednakże, z punktu widzenia analizy danych, tak duży odsetek tej kategorii zwolnień oznacza konieczność doprecyzowania w przyszłości, czego te zwolnienia dotyczą. Wydaje się, że dla celów informacyjnych PFRON zagadnienie to winno być badane nie ze względu na sposób rozwiązania stosunku pracy, a raczej ze względu na przyczyny. Postulat ten jaskrawo unaocznia fakt, że w sumie aż 63,6% zwolnień wykonano za pomocą „innych przyczyn” oraz „wypowiedzi przez zakład z innych przyczyn”. Jakie to są inne przyczyny? Nie jest to w ogóle analizowana kategoria. Sytuację tą w formie graficznej przedstawia diagram 5.
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Diagram 5

Interesująco przedstawia się analiza przyczyny fluktuacji pracowników z uwzględnieniem formy prawnej zakładów. Zbadano, czy występował jakiś związek między formą prawną zpch a sposobem zwolnień. Okazuje się, że preferowaną formą zwolnienia dla czterech typów zpch, tj.: dla osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, spółek jawnych i cywilnych oraz innych form prawnych (sp. komandytowych), było rozwiązanie umowy za porozumieniem stron. Wydaje się, że dla tych zpch była to najdogodniejsza forma rozwiązania umowy. Spółki akcyjne, spółdzielnie oraz spółki z o.o. najczęściej wskazywały inne przyczyny zwolnień.
Diagram 6
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Analiza wykazuje, że w zpch określanych jako inne formy prawne oraz spółki jawne i cywilne dominują zwolnienia w formie „wypowiedzenia umowy przez zakład z innych przyczyn” (wyłączając „z innych przyczyn”). W pozostałych formach prawnych udział ww. przyczyny kształtuje się także na podobnym poziomie.

Ze wszystkich form prawnych najczęstszą przyczynę zwolnienia w formie wypowiedzenia przez zakład w drodze zwolnień grupowych wskazywały spółdzielnie. Może to świadczyć o narastających kłopotach ekonomicznych spółdzielni w warunkach gospodarki rynkowej. Wiele spółdzielni ogłosiło upadłość. 

Jednakże takie sposoby rozwiązania stosunku o pracę jak w drodze przejścia na emeryturę, rentę inwalidzką, zwolnień grupowych, wypowiedzenie umowy przez pracownika kształtowały się na podobnym poziomie we wszystkich formach prawnych.

W spółdzielniach oraz spółkach akcyjnych dominowały zwolnienia „z innych przyczyn”. Wysoki udział w rozwiązaniu stosunków pracy miały umowy w drodze wypowiedzenia przez zakład z innych przyczyn oraz „za porozumieniem stron”.

3. Osoby niepełnosprawne według rodzajów schorzeń

Ze względu na przyjętą metodologię badania analiza danych w tym zakresie jest kłopotliwa. Wynika to z faktu, że pracodawcy nie mieli obowiązku ewidencjonowania swoich pracowników według rodzaju schorzeń. W związku z tym uzyskane dane mogą być (i są) obarczone pewnym błędem.

Okazało się, że było błędem zrezygnowanie z kategorii „schorzenia sprzężone”, a  pozostawienie tylko kategorii „pozostałe”. Wynikało to z tego, że osoby wypełniające ankietę nie wiedziały jak zaklasyfikować osoby z kilkoma schorzeniami. W takich wypadkach przydzielały je do „pozostałych”. Spowodowało to, że kategoria „pozostałe” stała się dominującą w strukturze schorzeń. Wystarczyło podać definicję, że za osobę ze schorzeniami sprzężonymi uważa się osobę posiadającą więcej niż jedno schorzenie (zespół schorzeń). W rezultacie oznacza to, że kategoria „pozostałe” zawiera również osoby ze schorzeniami sprzężonymi. 

Analizując strukturę schorzeń występującą u osób zatrudnionych w zakładach pracy chronionej, stwierdza się, że najliczniej reprezentowani są pracownicy posiadający schorzenia sprzężone i pozostałe. Wskaźnik udziału osób ze schorzeniami sprzężonymi (powyżej 40 %) oznacza, że blisko u co drugiego pracownika zakładu pracy chronionej występowały co najmniej dwa schorzenia jednocześnie. Drugimi co do udziału w strukturze schorzeń są schorzenia narządu ruchu i kręgosłupa. Natomiast najniższy odsetek pracujących w zpch reprezentują osoby z epilepsją, upośledzeniami umysłowymi i ze schorzeniami narządu słuchu. Pełny rozkład wyników w tej sprawie pokazuje tabela 3.

Tabela 3. Pracownicy niepełnosprawni wg podstawowego schorzenia (stan na 31.12.02 r.). 
Dane z 64,4% ogółu badanych zpch).

	Lp.
	Rodzaje schorzeń
	Osoby
	Stopień niepełnosprawności

	
	
	
	znaczny
	umiarkowany
	lekki

	
	
	Liczba
	%
	Liczba
	%
	Liczba
	%
	Liczba
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. 
	Schorzenia pozostałe 
	60 034
	43,66
	1 167
	22,84
	18 814
	44,62
	40 053
	44,38

	2. 
	Schorzenia narządu ruchu i kręgosłupa
	42 902
	31,20
	1 173
	22,95
	11 906
	28,24
	29 823
	33,05

	3. 
	Schorzenia narządu wzroku
	10 664
	7,75
	2 182
	42,70
	2 373
	5,63
	6 109
	6,77

	
	w tym: niewidomi
	1 851
	
	1 464
	
	368
	
	19
	

	4. 
	Choroby psychiczne i nerwowe
	10 909
	7,34
	262
	5,24
	4 022
	9,54
	5 809
	6,44

	5. 
	Schorzenia narządu słuchu i mowy
	6 103
	4,46
	139
	2,72
	2 680
	6,36
	3 311
	3,67

	6. 
	Upośledzenie umysłowe
	5 909
	4,30
	137
	2,68
	1 618
	3,84
	4 154
	4,60

	7. 
	Epilepsja
	1 780
	1,29
	44
	0,86
	752
	1,78
	984
	1,09

	Razem
	137 518
	100,0
	5 110
	100,0
	42 165
	100,0
	90 243
	100,0


W ogólnym obrazie zatrudnienia osób niepełnosprawnych jest ważną kwestią analiza rodzaju schorzeń z uwzględnieniem stopni niepełnosprawności. 

Analiza ta wśród zatrudnionych osób niepełnosprawnych ze stopniem znacznym wskazuje na istnienie ważnej tendencji. Okazuje się, że aż 42,7% zatrudnionych ze stopniem znacznym są to osoby niewidome. To poważne schorzenie nie jest, jak się okazuje, przeszkodą w zatrudnianiu takich osób. Należy domniemywać, że najpoważniejszymi czynnikami zniechęcającymi zatrudnianie osób niepełnosprawnych jest ograniczony lub słaby kontakt psychiczny z osobą niepełnosprawną. Z osobami niewidomymi taki kontakt jest w zasadzie bez problemowy. 

Na tym poziomie niepełnosprawności występuje ponadto dość wysoki poziom zatrudnienia niepełnosprawnych ze schorzeniami narządu ruchu i kręgosłupa (23,0%) oraz pozostałymi wraz ze sprzężonymi (22,8%). Znikomy udział (poniżej 1%) w strukturze zatrudnienia mają osoby chore na epilepsję.

Struktura udziału stopnia umiarkowanego i lekkiego jest odzwierciedleniem struktury ogółu osób niepełnosprawnych. A więc, oprócz dominującego udziału schorzeń sprzężonych i pozostałych, wysoki jest udział schorzeń narządu ruchu i kręgosłupa, natomiast znikomy udział osób z epilepsją. W przeciwieństwie do stopnia znacznego, udział osób ze schorzeniem narządu wzroku w stopniu umiarkowanym i lekkim kształtuje się na poziomie trochę ponad 5%.

Poniższy wykres obrazuje rozkład rodzaju schorzeń w podziale na stopnie niepełnosprawności.
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Diagram 7

4. Osoby niepełnosprawne według rodzajów schorzeń w różnych formach prawnych

Dla lepszego zrozumienia zachodzących procesów zatrudnienia osób niepełnosprawnych i fluktuacji z tym związanej jest ważne, aby prześledzić, jak to zjawisko przebiega w zpch w  różnych formach prawnych.

Interesujące jest, czy we wszystkich analizowanych formach prawnych zatrudnienie osób niepełnosprawnych według rodzaju schorzenia rozkłada się podobnie jak w zpch analizowanych ogółem. A więc, czy występuje zjawisko, że jakieś schorzenie jest charakterystyczne dla konkretnej formy prawnej zpch. Informacji na ten temat dostarcza poniższa tabela.

Tabela 4.  Niepełnosprawni wg schorzenia w zpch o poszczególnych formach prawnych.

	Wyszczególnienie
	Formy prawne zpch 

	
	Spółdzielnie
	S.A.
	Sp. z o.o.
	Sp. jawna 
i s.c. 
	Osoba fizyczna 
	Inna

	
	w procentach

	Pozostałe 
	38,3
	43,2
	47
	46,3
	44,8
	44,9

	Schorzenia narządu ruchu i kręgosłupa
	29,1
	30,5
	32,5
	31
	32,5
	38

	Schorzenia narządu wzroku
	10,2
	7,4
	6,3
	7,3
	6,8
	7,8

	w tym:
	niewidomi
	3,8
	0,7
	0,2
	0,6
	0,2
	3,1

	Upośledzenie umysłowe
	8,9
	2,2
	2,4
	2,1
	2,8
	1,9

	Choroby psychiczne i nerwowe
	6,8
	11,3
	6,4
	7,9
	7,8
	3,6

	Schorzenia narządu słuchu
	5,4
	4,2
	4,3
	3,9
	3,9
	2,8

	Epilepsja
	1,3
	1,2
	1,1
	1,5
	1,5
	0,9

	 Razem:
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Po przeanalizowaniu danych można stwierdzić, że nie istnieje zbyt duże zróżnicowanie  zatrudniania osób niepełnosprawnych z poszczególnymi schorzeniami w zakładach o różnych formach prawnych, z wyłączeniem spółdzielni. Spółdzielcze zakłady pracy chronionej zatrudniają relatywnie więcej osób z upośledzeniem umysłowym i ze schorzeniem narządu wzroku niż pozostałe zakłady. Cechą charakterystyczną spółdzielczych zakładów jest to, że ponad 80% zatrudnionych osób niewidomych znalazło pracę właśnie o zpch w tej formie prawnej. Sytuacja taka jest rezultatem tego, że przed okresem transformacji ustrojowej zakładami pracy zatrudniającymi osoby niepełnosprawne były spółdzielnie inwalidów. Założeniem polityki zatrudnienia osób niepełnosprawnych w okresie przed 1989 rokiem było, że rehabilitacją zawodową tych osób miały zajmować się spółdzielnie pracy. Otwarty rynek pracy nie wchłaniał wtedy pracowników niepełnosprawnych, zwłaszcza ze względu na problemy z dostosowaniem stanowisk pracy oraz brakiem korzyści dla pracodawców związanych z zatrudnianiem osób niepełnosprawnych. 
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5. Zatrudnienie osób niepełnosprawnych wg stopni niepełnosprawności

Dane dotyczące zatrudnienia osób niepełnosprawnych według stopni niepełnosprawności w zpch, pokazuje poniższa tabela. 

Tabela 5. Struktura zatrudnienia wg stopni niepełnosprawności (w etatach)

	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Spółdzie-lnia
	S.A.
	Sp. z o.o.
	S.C. I Sp. Jawna
	Osoba fizyczna
	Inna

	
	[%]

	Zatrudnieni niepełnosprawni w tym:
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	stopień znaczny
	3,6
	3,6
	4,7
	3,3
	4,9
	2,7
	3,2

	stopień umiarkowany
	65,9
	69,2
	58,0
	65,5
	64,0
	66,1
	61,2

	stopień lekki
	30,5
	27,3
	37,4
	31,2
	31,1
	31,2
	35,6


We wszystkich formach prawnych zakładów pracy chronionej wśród zatrudnionych osób niepełnosprawnych dominują osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności: od 58% w spółkach akcyjnych do ponad 69% w spółdzielniach.

Odsetek osób z lekkim stopniem niepełnosprawności w spółdzielniach stanowił 27,3%, a w  spółkach akcyjnych 37,4% ogółu zatrudnionych osób niepełnosprawnych.

Znaczny stopień niepełnosprawności stanowił jedynie 2,7% w przypadku osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą oraz 4,9% w spółkach cywilnych i spółkach jawnych.

Zaskakujące jest, że – wbrew obiegowym opiniom – największy udział zatrudniania osób niepełnosprawnych ze znacznym stopniem niepełnosprawności nie występuje w spółdzielniach (3,6%) lecz w spółkach akcyjnych (4,7%) i spółkach cywilnych oraz spółkach jawnych (4,9%).

Strukturę zatrudnienia osób niepełnosprawnych według stopni niepełnosprawności obrazowo przedstawia poniższy diagram.

Diagram 9
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Poniższy diagram pokazuje strukturę zatrudnienia osób niepełnosprawnych według stopnia niepełnosprawności w zakładach pracy chronionej o różnych formach prawnych.
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Diagram 10
6. Osoby niepełnosprawne według rodzajów schorzeń i stopnia niepełnosprawności w różnych formach prawnych

W tym podrozdziale znajdzie się odpowiedź na pytanie, w jakim zakresie pracodawcy reprezentujący poszczególne formy prawne zatrudniają osoby niepełnosprawne z wybranymi stopniami i rodzajami schorzeń? Czy któryś ze stopni i/lub schorzeń jest charakterystyczny dla poszczególnych form prawnych zakładów. 

Analiza zatrudnienia osób niepełnosprawnych z różnymi schorzeniami pokazała, że pracodawcy, bez względu na formę prawną, najchętniej zawierają umowę o pracę z osobami, które posiadają schorzenia sprzężone i pozostałe oraz ze schorzeniami narządu ruchu i kręgosłupa. Natomiast znacznie rzadziej z osobami dotkniętymi epilepsją czy też upośledzeniem umysłowym. 

Cechą charakterystyczną spółdzielczych zakładów pracy chronionej i innej formy prawnej jest wysoki udział zatrudnionych osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności posiadających schorzenia narządu wzroku  (w tym ok. 90% stanowiły osoby niewidome).

W spółkach z o.o. oraz u osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą najchętniej zatrudniane były osoby o znacznym stopniu ze schorzeniami narządu ruchu, w dalszej kolejności osoby ze schorzeniami pozostałymi wraz ze sprzężonymi oraz osoby z uszkodzonym narządem wzroku. Pokazuje to poniższy diagram.
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Diagram 11

Analiza zatrudnienia osób niepełnosprawnych z pozostałymi stopniami niepełnosprawności, czyli ze stopniami umiarkowanym i lekkim w poszczególnych formach prawnych wskazuje, że nie odbiegają one od rozkładu dla ogółu zatrudnionych (czyli bez uwzględnienia form prawnych). Występuje przewaga pracowników ze schorzeniami pozostałymi wraz ze sprzężonymi oraz z narządem ruchu. Na uwagę może zasługiwać fakt,  że pracodawcy ze spółek akcyjnych zatrudniają nieco więcej osób o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności z chorobami psychicznymi i nerwowymi.

7. Struktura wykształcenia zatrudnionych w zpch 

Strukturę wykształcenia osób zatrudnionych w zakładach pracy chronionej w podziale na ogół zatrudnionych i niepełnosprawnych na tle wykształcenia ludności w Polsce przedstawia poniższa tabela.

Tabela 6. Poziom wykształcenia ogółu ludności oraz zatrudnionych w zpch [w %]

	Kategorie wykształcenia
	[%]

ludności w wieku 15 lat i więcej w kategoriach wykształcenia w 2002 roku

	[%]

zatrudnionych ogółem w zpch
	[%]

 osób niepełnosprawnych zatrudnionych w zpch

	Wyższe (w tym wyższe zawodowe)
	10,2
	7,6*
	5,0*

	Pomaturalne, średnie zawodowe
	32,6
	23,2
	20,7

	Średnie ogólnokształcące
	
	8,3
	8,2

	Zasadnicze zawodowe
	24,1
	39,2
	40,3

	Podstawowe i niższe
	31,0
	21,7
	25,9

	Poziom nieustalony
	2,1
	-
	-

	RAZEM
	100,0
	100,0
	100,0



* w tym wyższe niepełne, licencjat

Z powyższych danych wynika, że wykształcenie osób niepełnosprawnych zatrudnionych w zakładach pracy chronionej jest niższe niż ogółu zatrudnionych tam pracowników, a tych z kolei niższe od wykształcenia ogółu ludności Polski w 2002 roku.

Szczególnie niekorzystna sytuacja występuje w kategorii osób z wykształceniem wyższym. Udział osób z wykształceniem wyższym wśród niepełnosprawnych zatrudnionych w zakładach pracy chronionej jest aż o połowę niższy niż wśród ogółu ludności kraju. Jest natomiast odwrotnie, gdy analizujemy kategorię osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym: udział osób niepełnosprawnych z takim wykształceniem wśród zatrudnionych w zpch jest blisko dwukrotnie wyższy niż udział takich osób wśród ludności ogółem.

Poniższy diagram obrazuje poziom wykształcenia osób zatrudnionych w zpch ogółem i zatrudnionych tam osób niepełnosprawnych.

Diagram 12
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8. Struktura wykształcenia niepełnosprawnych zatrudnionych w zpch 
o różnych formach prawnych

Poniższa tabela i wykres pokazują strukturę poziomu wykształcenia niepełnosprawnych pracowników zakładów pracy chronionej w podziale na formy prawne zakładów. 

Tabela 7. Struktura poziomu wykształcenia osób niepełnosprawnych zatrudnionych w zpch w [%]

	Wykształcenie
	Spółdzielnie
	Spółki akcyjne
	Spółki 
z o.o.
	S.C. i 
spółki jawne
	Osoby fizyczne
	Inne

	Wyższe 
	3,5
	7,5
	5,4
	4,0
	3,7
	5,6

	Niepełne wyższe, licencjat
	0,2
	0,5
	0,9
	0,8
	0,5
	0,0

	Pomaturalne, średnie zawodowe
	19,0
	26,4
	22,1
	20,9
	19,5
	20,8

	Średnie ogólnokształcące
	6,7
	9,0
	8,3
	9,1
	9,0
	8,4

	Zasadnicze zawodowe
	40,2
	30,6
	39,4
	41,5
	43,3
	40,2

	Podstawowe
	29,0
	25,4
	22,8
	22,8
	23,3
	24,8

	Niepełne podstawowe 
	1,3
	0,7
	1,0
	1,0
	0,7
	0,1

	Razem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Diagram 13
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Jak pokazują powyższe dane najlepiej wykształconą kadrę mają spółki akcyjne: wykazują one największy odsetek osób niepełnosprawnych z wykształceniem wyższym i najmniejszy z zasadniczym zawodowym i niższym.

Najmniejszy udział osób niepełnosprawnych z wykształceniem wyższym wykazują spółdzielnie, w których z kolei zatrudniony jest największy odsetek osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym i niższym.

I. WSPIERANIE FINANSOWE ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH

1. Pomoc uzyskana przez przeciętny zakład pracy chronionej w ramach systemu finansowania rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych 

Poniżej prezentowany jest  zakres pomocy finansowej uzyskanej przez przeciętny zakład pracy chronionej w ramach systemu finansowania rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Dane te dotyczą 1.377 badanych zakładów, zatrudniających łącznie 91.818 osób niepełnosprawnych, w tym:

· 243 spółdzielnie, zatrudniające łącznie 27.407 osób niepełnosprawnych;

· 49 spółek akcyjnych, zatrudniających łącznie 4.865 osób niepełnosprawnych;

· 383 spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, zatrudniające łącznie 25.375 osób niepełnosprawnych;

· 286 spółek jawnych i cywilnych, zatrudniających łącznie 11.886 osób niepełnosprawnych;

· 407 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, zatrudniających łącznie 21.818 osób niepełnosprawnych

· 9 zakładów pracy chronionej o innej formie prawnej, zatrudniających łącznie 465 osób niepełnosprawnych.

Uwaga: wszędzie gdzie mowa będzie o „pomocy ze środków PFRON”, pomoc ta nie obejmuje części składek na ubezpieczenie społeczne, finansowanych ze środków Funduszu. Składki te ujęte są w pozycji „Dofinansowanie składek ZUS”.

1.1. Pomoc finansowa uzyskana przez przeciętny zpch w 2002 roku

Tabela 8. Pomoc finansowa uzyskana w 2002 r. przez przeciętny zakład pracy chronionej 
(w tys. zł)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzielnia
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Zwolnienia z podatków (po odprowadzeniu 10% na PFRON)
	158,7
	243,8
	359,8
	172,0
	92,3
	118,4
	126,2

	Zwrot podatku VAT
	443,9
	521,4
	1 109,1
	484,9
	294,4
	384,7
	415,0

	Dofinansowanie składek ZUS 
	254,4
	488,5
	429,6
	246,8
	144,8
	178,4
	223,0

	Zwolnienia z wpłat na Fundusz Pracy
	3,3
	1,6
	3,7
	1,6
	8,7
	2,2
	0,8

	Zwolnienia z wpłat na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych
	3,0
	2,1
	2,1
	5,4
	0,7
	3,0
	1,0

	Pomoc ze środków PFRON
	127,4
	225,8
	201,2
	120,7
	89,4
	93,8
	72,7

	RAZEM
	990,7
	1 483,2
	2 105,6
	1 031,4
	630,4
	780,6
	838,8


Przeciętny zakład pracy chronionej w 2002 roku uzyskał pomoc finansową w kwocie około 991 tys. zł. Największa pomoc pochodziła z tytułu zwrotu podatku VAT (blisko 45%), najmniejsza z tytułu zwolnienia z wpłat na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych (0,30%) i Fundusz Pracy (0,33%).

Najwyższą pomoc otrzymała przeciętna spółka akcyjna: 2.105,6 tys. zł. Największy udział w tej pomocy miał zwrotu podatku VAT (blisko 53%).

Najniższą pomoc otrzymała przeciętna spółka jawna i cywilna: 630,4 tys. zł. Największy udział w tej pomocy miał również zwrotu podatku VAT (blisko 47%).

Przeciętny zakład pracy chronionej przekazał w 2002 roku do budżetu państwa różnicę między należnym a naliczonym podatkiem VAT w kwocie 541,8 tys. zł, przy czym:

· przeciętna spółdzielnia przekazała 540,4 tys. zł;

· przeciętna spółka akcyjna przekazała 1.309,4 tys. zł;

· przeciętna spółka z ograniczoną odpowiedzialnością przekazała 718,7 tys. zł;

· przeciętna spółka jawna i cywilna przekazała 387,2 tys. zł;

· przeciętna osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą przekazała 394,4 tys. zł;

· przeciętny zpch o innej formie prawnej przekazał 442,6 tys. zł;

Biorąc pod uwagę pokazany w tabeli 8 „zwrot podatku VAT” z urzędu skarbowego można stwierdzić, że przeciętny zakład pracy chronionej zasilił budżet państwa wpłatą podatku VAT w kwocie 97,9 tys. zł.

Największą kwotą zasiliła budżet przeciętna spółka z ograniczoną odpowiedzialnością – 233,8 tys. zł i przeciętna spółka akcyjna – 200,3 tys. zł, najmniejszą zaś przeciętna osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą – 9,7 tys. zł.

1.1.1 Zwolnienia z podatków i opłat

Poniżej szczegółowo przedstawione są zwolnienia z podatków i opłat.

Tabela 9. Zwolnienia z podatków i opłat uzyskane w 2002 roku przez przeciętny zakład pracy chronionej (kwoty w tys. zł z jednym znakiem po przecinku)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzielnie
	S.A
	S. Z.o.o
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Całkowita kwota zwolnień z podatku (po odprowadzeniu 10% na PFRON)
	158,7
	243,8
	359,8
	172,0
	92,3
	118,4
	126,2

	w tym:
	z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych
	98,9
	156,9
	198,4
	108,6
	54,4
	74,7
	92,1

	
	z podatku od nieruchomości
	57,1
	83,9
	157,6
	62,9
	35,9
	39,0
	34,2

	
	z innych podatków i opłat
	2,6
	3,0
	3,8
	0,5
	2,0
	4,6
	0,0


Przeciętny zakład pracy chronionej otrzymał z tytułu zwolnień z podatków i opłat kwotę 158,7 tys. zł. Największa część tej kwoty pochodziła z zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych – około 62% (98,9 tys. zł).

Największą pomoc z tytułu zwolnień z podatków i opłat otrzymała przeciętna spółka akcyjna (359,8 tys. zł), najmniejszą zaś – przeciętna spółka jawna i cywilna: 92,3 tys. zł.

Bez względu na formę prawną, zawsze największy udział miały zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych.

1.1.2. Dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne

Na szczególną uwagę – ze względu na skalę angażowanych środków - zasługuje zagadnienie dofinansowania składek na ubezpieczenie społeczne otrzymywane przez zakłady pracy chronionej tak ze środków PFRON, jak i  budżetu państwa. Wielkość tego zaangażowania pokazuje poniższa tabela.

Tabela 10. Dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne uzyskane w 2002 roku przez przeciętny zakład pracy chronionej (kwoty w tys. zł z jednym znakiem po przecinku)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnia
	S.A
	S. z.o.o
	Sp. jawna 
i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Dofinansowanie do składek ZUS 
	254,4
	488,5
	429,6
	246,8
	144,8
	178,4
	223,0

	w
tym:
	ze środków PFRON
	116,9
	225,7
	195,5
	112,8
	65,9
	82,6
	101,3

	
	ze środków budżetu państwa
	137,5
	262,7
	234,1
	134,0
	78,8
	95,8
	121,7


Przeciętny zakład pracy chronionej w 2002 roku otrzymał dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne w kwocie 254,4 tys. zł, przy czym z tej kwoty ok. 46% pochodziło ze środków PFRON, zaś 54% - z budżetu państwa.

1.2. Pomoc ze środków PFRON

Pomoc publiczna ze środków PFRON uzyskiwana była przez zakłady pracy chronionej w ramach zadań ustawowych, ale także z wielu programów PFRON. Pełny rozkład tej pomocy pokazuje poniższa tabela. 

Tabela 11. Pomoc publiczna uzyskana ze środków PFRON w 2002 roku przez przeciętny zakład pracy chronionej (kwoty w tys. zł z jednym znakiem po przecinku)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdz-ielnie
	S.A
	Sp. z.o.o
	Sp. jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Pomoc ze środków PFRON
	127,4
	225,8
	201,2
	120,7
	89,4
	93,8
	72,7

	w tym:
	Dofinansowanie odsetek do kredytów bankowych
	24,6
	18,0
	56,4
	28,2
	20,1
	24,7
	8,8

	
	Refundacja kosztów utworzenia i przystosowania stanowisk pracy 
	17,6
	9,8
	12,3
	18,3
	23,3
	18,1
	21,9

	
	Refundacja części wynagrodzeń osób niepełnosprawnych  nowo tworzonych stanowisk
	16,9
	10,6
	14,8
	21,2
	19,4
	15,3
	12,7

	
	Dofinansowanie w celu ochrony istniejących miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych w zpch (promocja produktów, informatyzacja)
	2,0
	1,1
	42,9
	0,2
	0,3
	0,5
	0,0

	
	Dofinansowanie istniejących, a zagrożonych likwidacją miejsc pracy osób niepełnosprawnych (restrukturyzacja)
	8,9
	24,6
	6,6
	12,3
	0,0
	3,0
	0,0

	
	Dofinansowanie lub refundacje do PS, UU i epilepsji
	40,0
	112,3
	58,4
	25,9
	16,5
	25,1
	10,9

	
	Program BRAILLE
	5,9
	28,7
	0,0
	1,5
	0,9
	0,5
	7,7

	
	Program PUZON
	1,8
	8,6
	1,1
	0,5
	0,3
	0,1
	0,0

	
	Program ISO 9000
	1,1
	1,0
	0,3
	1,5
	1,0
	1,0
	1,1

	
	Certyfikacja wyrobów
	0,3
	0,5
	2,2
	0,3
	0,1
	0,2
	0,0

	
	Pożyczki (bez programu SEZAM)
	0,9
	2,3
	6,1
	0,4
	0,0
	0,4
	0,0

	
	Umorzenia (wszystkie)
	2,7
	4,5
	0,0
	3,8
	1,3
	2,1
	0,0

	
	Inne formy pomocy ze środków PFRON 
	4,7
	3,8
	0,2
	6,6
	6,2
	2,9
	9,7


Dane zawarte w powyższej tabeli pokazują strukturę form pomocy dla przeciętnego zakładu pracy chronionej w podziale na poszczególne formy prawne zpch.

Okazuje się, że największą pomoc otrzymywały kolejno: 

· spółdzielnie,

· spółki akcyjne,

· spółki z o.o.,

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą.

Ponadto wyniki badań pokazują, że:

· całkowita pomoc uzyskana w 2002 r. ze środków PFRON, przypadająca na przeciętny zakład pracy chronionej wynosiła 127,4 tys. zł,

· najwyższa wartość pomocy dotyczyła dofinansowania lub refundacji wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, u których stwierdzono chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe lub epilepsję oraz niewidomych, zatrudnionych w zakładach pracy chronionej i wynosiła 40 tys. zł w przeciętnym zakładzie pracy chronionej,

· druga w kolejności wartość pomocy to dofinansowanie w wysokości do 50% oprocentowania kredytów bankowych zaciągniętych przez przeciętny zakład pracy chronionej, która wynosiła 24,6 tys. zł,

· kolejna wartość pomocy, to pomoc z tytułu zwrotu kosztów przystosowania tworzonych lub istniejących stanowisk pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych, wynosząca 17,6 tys. zł w przeciętnym zakładzie pracy chronionej. 

Analizując wyniki i wartości dotyczące pomocy publicznej udzielanej w ramach programów PFRON, można stwierdzić, że najwyższą pomoc uzyskano w ramach:

1. programu BRAILLE 2000 - dofinansowanie przypadające na przeciętny zpch w 2002 r. wynosiło- 5,9 tys. zł
Celem programu było utrzymanie zatrudnienia osób niewidomych oraz zmniejszenie kosztów bezpośrednich w zakładach pracy chronionej umożliwiających zwiększenie zatrudnienia osób niewidomych i konkurencyjności wyrobów wytwarzanych przez osoby niewidome.

2. programu P.U.Z.O.N. - dofinansowanie przypadające na przeciętny zpch wynosiło - 1,8 tys. zł
W ramach tego programu pomoc mogły otrzymać zakłady pracy chronionej, w których utrzymanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych było szczególnie trudne.

3. programu ISO 9000 -  dofinansowanie przypadające na przeciętny zpch wynosiło - 1,1 tys. zł
Był to program pomocy dla zakładów pracy chronionej wdrażających i posiadających system zapewnienia jakości według norm ISO.

4.  program - Certyfikacja wyrobów - dofinansowanie przypadające na przeciętny zpch wynosiło - 0,3 tys. zł.
Analizując dane w tabeli 11 - w podziale na poszczególne formy prawne zpch- , można stwierdzić, że:

- najwyższą pomoc z tytułu dofinansowania lub refundacji wynagrodzeń osób niepełnosprawnych u których stwierdzono chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe lub epilepsję oraz niewidomych, uzyskała przeciętna spółdzielnia: 112,3 tys. zł,
- najwyższą pomoc z tytułu dofinansowania w wysokości do 50% oprocentowania kredytów bankowych  zaciągniętych przez zakład pracy chronionej uzyskała przeciętna spółka akcyjna: 56,4 tys. zł,
- najwyższą pomoc z tytułu zwrotu kosztów przystosowania tworzonych lub istniejących stanowisk pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych uzyskała przeciętna spółka jawna i cywilna: 23,3 tys.zł.
Ze względu na zainteresowanie różnych instytucji zostanie prześledzone z jakiej formy pomocy i  w jakiej wysokości i korzystały  przeciętne spółdzielnie, które uzyskały największą pomoc ze środków PFRON.

Diagram 14
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1.3. Pomoc finansowa uzyskana przez przeciętny zpch w 2002 roku w przeliczeniu na
1 osobę niepełnosprawną miesięcznie

Ze względów badawczych i praktycznych ważne jest, aby przeanalizować poziom uzyskanej pomocy przez zakłady pracy chronionej, w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie. Pokazuje ją poniższa tabela.

Tabela 12. Miesięczna pomoc finansowa uzyskana w 2002 roku w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną zatrudnioną w zpch (kwoty w zł z jednym znakiem po przecinku)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzielnia
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp.jawna 
i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	zwolnienia z podatków (po odprowadzeniu 10% na PFRON)
	198,3
	180,1
	302,0
	216,4
	185,0
	184,0
	203,1

	zwrot podatku VAT
	554,8
	385,2
	930,9
	609,9
	590,2
	597,9
	668,1

	dofinansowanie składek ZUS 
	317,9
	360,9
	360,6
	310,4
	290,3
	277,3
	359,0

	Zwolnienia z wpłat na Fundusz Pracy
	4,2
	1,2
	3,1
	2,0
	17,5
	3,5
	1,3

	Zwolnienia z wpłat na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych
	3,8
	1,6
	1,8
	6,8
	1,4
	4,7
	1,7

	Pomoc uzyskana ze środków PFRON

	159,2
	166,8
	168,9
	151,8
	179,3
	145,8
	117,0

	RAZEM

	1 238,2
	1 095,9
	1 767,2
	1 297,3
	1 263,8
	1 213,3
	1 350,3


Przeciętny zakład pracy chronionej w 2002 roku uzyskał miesięcznie pomoc w kwocie 1.238,2 zł w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną. W kwocie tej około 45% stanowiła pomoc z tytułu zwrotu podatku VAT. 

Najwyższą miesięczną pomoc przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną uzyskała przeciętna spółka akcyjna -1.767,2 zł, najniższą zaś -przeciętna spółdzielnia:1.095,9 zł.

1.3.1. Zwolnienia z podatków i opłat

Dane dotyczące zwolnienia z podatków i opłat w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie szczegółowo przedstawia poniższa tabela:

Tabela 13. Miesięczne zwolnienia z podatków uzyskane w 2002 roku w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną zatrudnioną w zpch (kwoty w zł z jednym znakiem po przecinku)

	Zwolnienia z podatku
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzielnia
	S.A
	S. z.o.o
	Sp. jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Całkowita kwota zwolnień z podatku (po odprowadzeniu 10% na PFRON)
	198,3
	180,1
	302,0
	216,4
	185,0
	184,0
	203,1

	w tym:
	z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych
	123,7
	115,9
	166,5
	136,6
	109,1
	116,2
	148,2

	
	z podatku od nieruchomości
	71,4
	62,0
	132,3
	79,1
	71,9
	60,7
	55,0

	
	z innych podatków i opłat
	3,2
	2,2
	3,2
	0,6
	4,0
	7,2
	0,0


Przeciętny zakład pracy chronionej w 2002 roku z tytułu zwolnień z podatków i opłat uzyskał miesięczną pomoc w kwocie 198,3 zł w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną. W kwocie tej około 62% stanowiło zwolnienie z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych. 

Najwyższą pomoc z tego tytułu w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną miesięcznie uzyskała przeciętna spółka akcyjna – 302 zł, najniższą zaś – przeciętna spółdzielnia: 180,1 zł.

1.3.2. Dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne

Miesięczne dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną w zależności od źródeł finansowania przedstawia poniższa tabela.

Tabela 14. Miesięczne dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne uzyskane w 2002 roku w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną zatrudnioną w zpch (kwoty w zł z jednym znakiem po przecinku).

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzielnia
	S.A
	S. z.o.o
	Sp. jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Suma dofinansowania do składek ZUS
	317,9
	360,9
	360,6
	310,4
	290,3
	277,3
	359,0

	w tym:
	dofinansowanie ze środków PFRON
	146,1
	166,8
	164,1
	141,8
	132,2
	128,4
	163,0

	
	dofinansowanie ze środków Budżetu Państwa
	171,8
	194,1
	196,5
	168,6
	158,1
	148,9
	196,0


Przeciętny zakład pracy chronionej w 2002 roku otrzymał miesięczne dofinansowanie składek na ubezpieczenie społeczne w kwocie 317,9 zł w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną. 

Największe miesięczne dofinansowanie w przeliczeniu na jedną zatrudnioną osobę niepełnosprawną otrzymały: przeciętna spółdzielnia, przeciętna spółka akcyjna oraz przeciętny zpch o innej formie prawnej – około 360 zł, najniższe zaś – przeciętna osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą – 277,3 zł.

1.3.3. Pomoc ze środków PFRON przypadająca na 1 osobę niepełnosprawną 

Pomoc ze środków PFRON, z tytułu zadań ustawowych oraz uzyskiwana w ramach programów PFRON przedstawia poniższa tabela.

Tabela 15. Pomoc ze środków PFRON przypadająca na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie 
(w zł )

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. 
z o.o.
	Sp. Jawna 
i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Pomoc ze środków PFRON
	159,2
	166,8
	168,9
	151,8
	179,3
	145,8
	117,0

	w tym:
	Dofinansowanie odsetek do kredytów bankowych
	30,7
	13,3
	47,4
	35,4
	40,3
	38,5
	14,1

	
	Refundacja kosztów utworzenia i przystosowania stanowisk pracy 
	22,0
	7,2
	10,3
	23,0
	46,8
	28,2
	35,2

	
	Refundacja części wynagrodzeń osób niep. nowo tworzonych stanowisk
	21,1
	7,8
	12,4
	26,6
	38,9
	23,7
	20,4

	
	Dofinansowanie w celu ochrony istniejących miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych w zpch (promocja produktów, informatyzacja)
	2,5
	0,8
	36,0
	0,3
	0,7
	0,7
	0,0

	
	Dofinansowanie istniejących, a zagrożonych likwidacją miejsc pracy osób niepełnosprawnych (restrukturyzacja)
	11,1
	18,1
	5,5
	15,5
	0,0
	4,6
	0,0

	
	Dofinansowanie lub refundacje do PS, UU i epilepsji
	50,0
	83,0
	49,0
	32,6
	33,1
	39,0
	17,5

	
	Program BRAILLE
	7,3
	21,2
	0,0
	1,9
	1,8
	0,8
	12,4

	
	Program PUZON
	2,2
	6,3
	0,9
	0,6
	0,6
	0,2
	0,0

	
	Program ISO 9000
	1,4
	0,8
	0,2
	1,9
	2,0
	1,5
	1,8

	
	Certyfikacja wyrobów
	0,4
	0,3
	1,9
	0,3
	0,2
	0,3
	0,0

	
	Pożyczki (bez programu SEZAM)
	1,1
	1,7
	5,1
	0,5
	0,0
	0,7
	0,0

	
	Umorzenia (wszystkie)
	3,4
	3,3
	0,0
	4,8
	2,6
	3,2
	0,0

	
	Inne formy pomocy ze środków PFRON 
	5,9
	2,8
	0,2
	8,3
	12,4
	4,5
	15,6


W 2002 roku pomoc ze środków PFRON przypadająca na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie, w przeciętnym zakładzie pracy chronionej wynosiła 159,2 zł.  

Analizując dane z powyższej tabeli można dostrzec, że w przeciętnym zakładzie pracy chronionej miesięczna pomoc przypadająca na 1 osobę niepełnosprawną była najwyższa z następujących tytułów: 

· dofinansowania lub refundacji wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, u których stwierdzono chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe lub epilepsję oraz niewidomych, zatrudnionych w zakładach pracy chronionej: 50 zł (około 31% pomocy ze środków Funduszu),  

· dofinansowanie w wysokości do 50% oprocentowania kredytów bankowych zaciągniętych przez zakład pracy chronionej: 30,7 zł (około 19 % pomocy ze środków Funduszu),
· zwrotu kosztów przystosowania tworzonych lub istniejących stanowisk pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych: 22 zł (blisko 14% pomocy ze środków Funduszu).

Biorąc pod uwagę formę prawną przeciętnego zakładu pracy chronionej, największą wartość pomocy na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie otrzymały kolejno:

· przeciętna spółka jawna i cywilna: 179,3 zł  

· przeciętna spółka akcyjna: 168,9 zł

· przeciętna spółdzielnia: 166,8 zł.
W ramach programów PFRON najwyższą wartość pomocy przypadająca na 1 osobę niepełnosprawną miesięcznie otrzymał przeciętny zakład pracy chronionej w ramach programu BRAILLE – pomoc ta wyniosła 7,3 zł.

2. Zakładowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2002 roku (ZFRON)

Zgodnie z art. 33 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (w wersji obowiązującej w dniu 31.12.2002 r.) pracodawca prowadzący zakład pracy chronionej był zobowiązany utworzyć zakładowy fundusz rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Szczegółowe zasady wykorzystania środków zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych oraz tryb ustalania zakładowego regulaminu wykorzystania tych środków określone są w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 31 grudnia 1998 r. w sprawie zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych.

Fundusz ten tworzony jest z:

90% kwot pochodzących ze zwolnienia z podatków, wpłat do urzędu skarbowego należności z tytułu podatku od towarów i usług oraz nie podatkowych należności budżetowych (z wyjątkiem podatku od gier, podatku akcyzowego, cła, podatków dochodowych)

dotacji i subwencji,

wpływów z zapisów i darowizn.

Dysponentem funduszu rehabilitacji jest pracodawca. Środki funduszu rehabilitacji przeznaczane są na finansowanie rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej oraz ubezpieczenie osób niepełnosprawnych, zgodnie z zakładowym regulaminem wykorzystania tych środków.

Poniżej przedstawiono analizę zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych w 2002 roku w przeciętnym zakładzie pracy chronionej spośród 1.590 badanych, zatrudniających łącznie 112.297 osób niepełnosprawnych (w etatach), w tym:

· 266 spółdzielni, zatrudniających łącznie 33.048 osób niepełnosprawnych;

· 65 spółek akcyjnych, zatrudniających łącznie 8.204 osoby niepełnosprawne;

· 479 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, zatrudniających łącznie 32.563 osoby niepełnosprawne;

· 322 spółek jawnych i cywilnych, zatrudniających łącznie 14.704 osoby niepełnosprawne;

· 446 zakładów będących osobami fizycznymi prowadzących działalność gospodarczą, zatrudniających łącznie 23.214 osób niepełnosprawnych;

· 12 zakładów o innej formie prawnej, zatrudniających łącznie 565 osób niepełnosprawnych.

Poniższa tabela prezentuje zakładowy fundusz rehabilitacji osób niepełnosprawnych w przeciętnym zakładzie pracy chronionej.

Tabela 16. Zakładowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2002 roku w przeciętnym zakładzie pracy chronionej (kwoty w tys. zł z jednym znakiem po przecinku).

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnia
	S.A
	Sp. 
z o.o.
	Sp. Jawna is.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Stan ZFRON na początek roku
	257,7
	172,3
	914,6
	298,1
	191,7
	221,4
	98,7

	Wpływy ogółem
	173,0
	288,6
	414,9
	182,7
	98,9
	114,4
	85,3

	w tym z:
	dotacji, subwencji oraz darowizn
	0,8
	0,8
	2,1
	0,4
	1,8
	0,3
	0,0

	
	ulg w pod. dochod. od osób fiz.
	106,1
	180,3
	239,5
	110,6
	59,5
	72,0
	76,2

	
	ulg w podatku od nieruchomości
	53,4
	81,9
	154,2
	53,7
	32,2
	37,8
	9,0

	
	ulg w innych podatkach
	0,8
	0,3
	4,2
	0,4
	1,0
	1,0
	0,0

	
	pozostałych źródeł
	11,9
	25,3
	14,9
	17,6
	4,4
	3,3
	0,2

	Wydatki ogółem
	178,7
	284,8
	401,3
	195,4
	102,6
	122,8
	76,6

	w
tym
na:

	poradnictwo zawodowe i szkolenia
	2,8
	7,0
	5,3
	2,6
	0,9
	1,4
	5,3

	
	przygotowanie miejsc pracy
	65,7
	58,2
	142,2
	89,8
	45,1
	49,0
	29,8

	
	opiekę medyczną i rehabilitacyjną
	33,4
	81,1
	77,9
	27,1
	17,4
	17,1
	14,6

	
	dodatkowe wynagrodzenia 
	15,2
	30,5
	24,5
	14,8
	10,1
	8,9
	7,3

	
	bazę rehabilitacyjną
	8,7
	21,1
	10,5
	7,8
	3,2
	6,1
	6,3

	
	dowozy do pracy
	7,1
	9,6
	37,8
	6,1
	3,6
	4,7
	0,7

	
	pomoc indywidualną
	22,2
	47,0
	63,3
	21,1
	10,4
	11,4
	10,3

	
	pozostałe
	23,8
	30,2
	39,9
	26,1
	12,0
	24,2
	2,5

	Stan ZFRON na koniec roku
	252,0
	176,1
	928,1
	285,3
	188,1
	212,9
	107,3


W przeciętnym zakładzie pracy chronionej stan ZFRON na początek 2002 roku wynosił blisko 258 tys. zł,   a stan na koniec tego roku - 252 tyś zł. Najwyższa wartość tego funduszu była w przeciętnej spółce akcyjnej (blisko 914 tys. zł), a najniższa w przeciętnym zakładzie o innej formie prawnej (blisko 99 tys. zł) oraz w przeciętnej spółdzielni (ok. 172 tys. zł). 

Wpływy na ZFRON w przeciętnym zpch wynosiły 173 tys. zł, a wydatki 178,7 tys. zł. Najwyższe wpływy i takież wydatki odnotowano w spółce akcyjnej (odpowiednio ok. 415 tys. zł i ok. 401 tys. zł), najniższe zaś w zakładzie o innej formie prawnej (odpowiednio ok. 85 tys. zł i ok. 76 tys. zł) i spółce jawnej i cywilnej (odpowiednio ok. 99 tys. zł i blisko 103 tys. zł).

W 2002 roku wydatki z ZFRON przewyższyły wpływy na fundusz w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością, spółce jawnej i cywilnej oraz w przypadku osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą.

Tabela 17. Struktura wpływów i wydatków ZFRON w przeciętnym zakładzie pracy chronionej w 2002 roku (w %)

	ZFRON
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnia
	S.A
	S. z.o.o
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Wpływy ogółem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	w tym z:
	dotacji, subwencji oraz darowizn
	0,4
	0,3
	0,5
	0,2
	1,8
	0,2
	0,0

	
	ulg w pod. dochod. od osób fiz.
	61,3
	62,5
	57,7
	60,5
	60,1
	63,0
	89,3

	
	ulg w podatku od nieruchomości
	30,8
	28,4
	37,2
	29,4
	32,6
	33,0
	10,5

	
	ulg w innych podatkach
	0,5
	0,1
	1,0
	0,2
	1,0
	0,9
	0,0

	
	pozostałych źródeł
	6,9
	8,8
	3,6
	9,6
	4,5
	2,9
	0,2

	Wydatki ogółem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	w
tym
na:

	poradnictwo zawodowe i szkolenia
	1,5
	2,4
	1,3
	1,3
	0,9
	1,1
	6,9

	
	przygotowanie miejsc pracy
	36,8
	20,4
	35,4
	46,0
	43,9
	39,9
	38,9

	
	opiekę medyczną i rehabilitac.
	18,7
	28,5
	19,4
	13,9
	17,0
	13,9
	19,0

	
	dodatkowe wynagrodzenia 
	8,5
	10,7
	6,1
	7,6
	9,8
	7,2
	9,5

	
	bazę rehabilitacyjną
	4,9
	7,4
	2,6
	4,0
	3,1
	5,0
	8,2

	
	dowozy do pracy
	3,9
	3,4
	9,4
	3,1
	3,6
	3,8
	0,8

	
	pomoc indywidualną
	12,4
	16,5
	15,8
	10,8
	10,1
	9,3
	13,4

	
	pozostałe
	13,3
	10,6
	9,9
	13,4
	11,7
	19,7
	3,2


W każdym przeciętnym zakładzie pracy chronionej (niezależnie od jego formy prawnej) najwyższy udział we wpływach na ZFRON miało zwolnienie z zaliczek na podatek dochodowy osób fizycznych (ok. 62%). Drugim co do wielkości źródłem wpływów było zwolnienie od podatku od nieruchomości (ok. 31%). Strukturę wpływów na ZFRON w 2002 roku w przeciętnym zpch przestawia poniższy diagram.
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Diagram 15

Wśród wydatków dominują wydatki na przygotowanie miejsc pracy (35,4%-46%). Wyjątkiem są przeciętne spółdzielnie, gdzie największy udział miały wydatki na opiekę medyczną i rehabilitacyjną (28,5%). Strukturę wydatków z ZFRON w przeciętnym zpch przestawia poniższy diagram. 
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Diagram 16

Poniżej przedstawiono analizę miesięcznych wpływów i wydatków z zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych w przeliczeniu na 1 zatrudnioną w zakładzie osobę niepełnosprawną.

Tabela 18. ZFRON w 2002 roku w przeciętnym zakładzie pracy chronionej w przeliczeniu na 1 zatrudnioną osobę niepełnosprawną miesięcznie (w zł)

	ZFRON
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	S.z.o.o
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Wpływy ogółem
	204,1
	193,6
	274,0
	223,9
	180,5
	183,1
	151,1

	w tym z:
	dotacji, subwencji oraz darowizn
	0,9
	0,5
	1,4
	0,5
	3,3
	0,5
	0,0

	
	ulg w pod. dochod. od osób fiz.
	125,2
	121,0
	158,1
	135,6
	108,6
	115,3
	134,9

	
	ulg w podatku od nieruchomości
	63,0
	54,9
	101,8
	65,8
	58,8
	60,5
	15,9

	
	ulg w innych podatkach
	1,0
	0,2
	2,8
	0,5
	1,8
	1,6
	0,0

	
	pozostałych źródeł
	14,1
	17,0
	9,8
	21,6
	8,0
	5,2
	0,3

	Wydatki ogółem
	210,9
	191,0
	265,0
	239,6
	187,2
	196,6
	135,7

	w
tym
na:

	poradnictwo zawodowe i szkolenia
	3,2
	4,7
	3,5
	3,1
	1,6
	2,2
	9,4

	
	przygotowanie miejsc pracy
	77,5
	39,0
	93,9
	110,1
	82,2
	78,5
	52,8

	
	opiekę medyczną i rehabilitacyjną
	39,4
	54,4
	51,4
	33,2
	31,7
	27,4
	25,8

	
	dodatkowe wynagrodzenia 
	17,9
	20,5
	16,2
	18,2
	18,3
	14,2
	12,9

	
	bazę rehabilitacyjną
	10,3
	14,1
	6,9
	9,6
	5,8
	9,8
	11,2

	
	dowozy do pracy
	8,3
	6,5
	24,9
	7,5
	6,7
	7,5
	1,2

	
	pomoc indywidualną
	26,2
	31,5
	41,8
	25,8
	18,9
	18,3
	18,2

	
	pozostałe
	28,1
	20,3
	26,3
	32,0
	21,9
	38,7
	4,4


Najwyższe zarówno wpływy jak i wydatki w przeliczeniu na 1 osobę niepełnosprawną odnotowano w przeciętnej spółce akcyjnej (odpowiednio 274 zł i 264 zł miesięcznie), najniższe zaś w przeciętnym zakładzie o innej formie prawnej (odpowiednio 151 zł i ok. 136 zł miesięcznie).

W przeciętnym zakładzie chronionym z ZFRON na 1 zatrudnioną osobę niepełnosprawną wydatkowano miesięcznie:

1. na przygotowanie miejsc pracy: 

- 77,5 zł;

2. na opiekę medyczną i rehabilitacyjną: 
- 39,4 zł;

3. na pomoc indywidualną: 


- 26,2 zł;

4. na dodatkowe wynagrodzenia: 

- 17,9 zł;

5. na bazę rehabilitacyjną: 


- 10,3 zł;

6. na dowozy do pracy: 



-   8,3 zł;

7. na poradnictwo zawodowe i szkolenia: 
-   3,2 zł;

8. na pozostałe wydatki:



- 28,1 zł.

Wpływy i wydatki ogółem w przeliczeniu na 1 zatrudnioną osobę niepełnosprawną przedstawia poniższy wykres:
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Diagram 17

Poniższy diagram przedstawia strukturę miesięcznych wydatków na 1 zatrudnioną osobę niepełnosprawną
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Diagram 18

II. ANALIZA SYTUACJI EKONOMICZNEJ BADANYCH ZPCH NA PODSTAWIE BILANSU I RACHUNKU ZYSKÓW I STRAT

1. Prezentacja sprawozdań finansowych

Poniżej zaprezentowano bilans oraz rachunek zysków i strat na 31.12.2002 r. przeciętnego zakładu pracy chronionej spośród 1.527 badanych, w tym:

· 268 spółdzielni,

· 64 spółek akcyjnych,

· 516 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością,

· 286 spółek jawnych i cywilnych,

· 382 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą,

· 11 zakładów pracy chronionej o innej formie prawnej.

Tabela 19. Bilans przeciętnego zakładu pracy chronionej na koniec 2002 roku przedstawiał się następująco: (w tys. zł)

	Bilans
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Majątek trwały 
	4 331,9
	2 990,8
	16 158,1
	5 129,0
	2 292,8
	3 786,4
	2 766,7

	Wartości niematerialne i prawne
	184,7
	15,5
	840,6
	367,1
	17,0
	77,3
	24,2

	Rzeczowy majątek trwały
	3 646,2
	2 884,4
	10 894,3
	4 147,7
	2 191,1
	3 408,0
	2 614,9

	Finansowy majątek trwały
	434,5
	72,3
	4 086,9
	511,1
	73,0
	252,6
	127,7

	Należności długoterminowe
	66,5
	18,6
	336,3
	103,0
	11,7
	48,4
	0,0

	Majątek obrotowy 
	4 362,0
	2 513,8
	20 887,1
	4 707,0
	3 195,9
	3 354,8
	2 357,5

	Zapasy
	1 371,4
	726,1
	8 003,9
	1 429,5
	926,5
	994,9
	410,7

	Należności i roszczenia
	2 495,5
	1 098,8
	11 693,8
	2 656,9
	1 996,0
	2 114,1
	1 670,0

	w tym należności przeterminowane
	271,5
	143,7
	2 744,5
	232,1
	94,6
	139,6
	29,8

	Papiery wartościowe przeznaczone
  do obrotu
	36,4
	29,4
	304,6
	52,1
	2,7
	1,5
	0,0

	Środki pieniężne
	458,7
	659,5
	884,7
	568,4
	270,8
	244,3
	276,8

	Rozliczenia międzyokresowe
	66,6
	20,5
	349,0
	90,4
	43,9
	38,2
	8,2

	Suma aktywów 
	8 760,5
	5 525,1
	37 394,2
	9 926,4
	5 532,6
	7 179,4
	5 132,4

	Kapitał własny
	3 510,8
	2 907,3
	13 758,0
	3 948,7
	1 924,0
	2 850,6
	2 243,0

	Rezerwy
	40,3
	51,7
	154,3
	51,3
	19,2
	14,8
	14,3

	Zobowiązania długoterminowe
	714,2
	148,2
	2 561,9
	1 017,3
	415,1
	624,1
	440,9

	Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne
	3 743,6
	1 464,3
	18 971,7
	4 135,3
	2 733,8
	3 079,0
	1 643,5

	Zobowiązania krótkoterminowe
	3 340,4
	1 110,8
	17 795,5
	3 679,1
	2 482,0
	2 720,9
	1 507,9

	w tym kredyty bankowe
	903,6
	212,9
	4 196,5
	1 092,5
	626,7
	798,5
	562,0

	     zobowiązania przeterminowane
	91,7
	74,0
	349,0
	89,8
	21,6
	118,4
	3,4

	Fundusze specjalne
	403,2
	353,4
	1 176,3
	456,2
	251,8
	358,1
	135,6

	Rozliczenia międzyokresowe
	751,6
	953,7
	1 948,3
	773,9
	440,5
	610,9
	790,7

	Suma pasywów 
	8 760,5
	5 525,1
	37 394,2
	9 926,4
	5 532,6
	7 179,4
	5 132,4


Tabela 20. Rachunek zysków i strat przeciętnego zakładu pracy chronionej na koniec 2002 roku (niezależnie od tego, czy osiągnął zysk czy poniósł stratę netto) przedstawiał się następująco: (w tys. zł)

	 Rachunek zysków i strat
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	 Koszty działalności operacyjnej
	13 579,5
	6 982,7
	64 428,2
	14 145,4
	11 717,5
	10 505,6
	7 068,8

	w tym amortyzacja
	446,2
	272,8
	1 257,3
	557,5
	289,0
	406,9
	174,0

	 Przychody ze sprzedaży i zrównane z nimi
	13 702,6
	6 203,7
	66 524,4
	14 433,3
	12 004,4
	10 608,7
	6 392,3

	 Zysk/strata ze sprzedaży 
	123,1
	-779,0
	2 096,2
	287,9
	286,9
	103,1
	-676,5

	 Pozostałe koszty operacyjne
	283,7
	183,7
	1 058,1
	361,5
	179,2
	199,3
	212,5

	 Pozostałe przychody operacyjne
	964,9
	1 105,2
	2 327,0
	962,1
	695,4
	840,1
	1 089,2

	w tym dotacje
	242,7
	688,3
	221,7
	150,2
	127,4
	137,0
	518,7

	 Zysk/strata na działalności operacyjnej 
	804,3
	142,5
	3 365,1
	888,5
	803,1
	743,9
	200,2

	 Koszty finansowe
	302,7
	68,5
	1 464,3
	364,0
	202,1
	269,9
	122,8

	 Przychody finansowe
	126,3
	89,5
	584,8
	131,0
	94,1
	94,5
	72,9

	 Zysk/strata brutto na działalności gospodarczej 
	627,8
	163,5
	2 485,6
	655,5
	695,0
	568,5
	150,3

	 Straty nadzwyczajne
	5,6
	1,7
	3,9
	7,9
	3,1
	7,6
	0,0

	 Zyski nadzwyczajne
	6,0
	1,5
	6,5
	9,3
	1,8
	8,0
	0,0

	 Zysk/strata brutto 
	628,2
	163,3
	2 488,1
	656,8
	693,7
	568,9
	150,3

	 Obowiązkowe obciążenia wyniku finansowego (kwota naliczona)
	84,3
	10,5
	563,5
	123,1
	27,0
	48,6
	0,9

	 Zysk/strata netto
	544,0
	152,8
	1 924,6
	533,7
	666,8
	520,3
	149,4


1.219 badanych zakładów pracy chronionej, zatrudniających łącznie 95.211 osób niepełnosprawnych (79,8% ogółu badanych zakładów), osiągnęło zysk netto –, w tym:

· 154 spółdzielnie, zatrudniające łącznie 25.460 osób niepełnosprawnych,

· 42 spółki akcyjne, zatrudniające łącznie 6.191 osób niepełnosprawnych

· 409 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, zatrudniających łącznie 29.848 osób niepełnosprawnych,

· 262 spółki jawne i cywilne, zatrudniające łącznie 13.107 osób niepełnosprawnych,

· 345 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, zatrudniających łącznie 20.189 osób niepełnosprawnych,

· 7 zakładów pracy chronionej o innej formie prawnej, zatrudniających łącznie 414 osób niepełnosprawnych.

Tabela 21. Rachunek zysków i strat przeciętnego zakładu, który zakończył 2002 rok zyskiem netto przedstawia się następująco:(w tys. zł)

	Rachunek zysków i strat
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Koszty działalności operacyjnej
	15 341,2
	9 587,2
	92 337,3
	16 121,4
	11 625,1
	10 552,3
	9 487,4

	w tym amortyzacja
	483,9
	343,4
	1 637,8
	615,0
	285,4
	406,8
	219,9

	Przychody ze sprzedaży i zrównane z nimi
	15 640,1
	8 797,5
	96 114,3
	16 587,5
	11 948,9
	10 719,8
	8 624,1

	Zysk/strata ze sprzedaży 
	298,8
	-789,6
	3 777,1
	466,1
	323,8
	167,5
	-863,3

	Pozostałe koszty operacyjne
	257,2
	241,9
	1 161,0
	319,7
	155,0
	157,6
	262,6

	Pozostałe przychody operacyjne
	1 045,6
	1 471,3
	3 043,0
	1 045,7
	709,9
	857,3
	1 539,1

	w tym dotacje
	273,9
	1 077,3
	226,8
	170,1
	133,5
	142,5
	683,0

	Zysk/strata na działalności operacyjnej 
	1 087,2
	439,8
	5 659,1
	1 192,1
	878,8
	867,3
	413,3

	Koszty finansowe
	311,8
	70,1
	1 906,0
	386,4
	182,0
	238,5
	166,4

	Przychody finansowe
	140,1
	132,5
	835,2
	146,0
	98,3
	84,7
	89,6

	Zysk/strata brutto na działalności gospodarczej 
	915,6
	502,2
	4 588,4
	951,7
	795,1
	713,5
	336,4

	Straty nadzwyczajne
	5,5
	2,3
	5,5
	7,4
	1,5
	8,0
	0,0

	Zyski nadzwyczajne
	6,4
	2,1
	9,2
	9,4
	1,6
	8,3
	0,0

	Zysk/strata brutto 
	916,5
	502,1
	4 592,1
	953,7
	795,2
	713,8
	336,4

	Obowiązkowe obciążenia wyniku finansowego (kwota naliczona)
	105,3
	17,6
	868,8
	153,9
	29,4
	53,7
	1,4

	Zysk/strata netto
	811,2
	484,5
	3 723,3
	799,8
	765,8
	660,1
	335,0


Spośród badanych zakładów pracy chronionej, 308 zakładów (20,2% ogółu badanych zakładów), zatrudniających łącznie 15.089 osób niepełnosprawnych, odnotowało stratę netto, w tym:

· 114 spółdzielni zatrudniających łącznie 7.593 osoby niepełnosprawne,

· 22 spółki akcyjne, zatrudniające łącznie 1.209 osób niepełnosprawnych,

· 107 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, zatrudniających łącznie 3.821 osób niepełnosprawnych

· 24 spółki jawne i cywilne, zatrudniające łącznie 839 osób niepełnosprawnych,

· 37 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, zatrudniających łącznie 1.506 osób niepełnosprawnych,

· 4 zakłady pracy chronionej o innej formie prawnej, zatrudniające łącznie 119 osób niepełnosprawnych.

Tabela 22. Rachunek zysków i strat przeciętnego zakładu, który zakończył 2002 rok stratą netto przedstawia się następująco:(w tys. zł)

	Rachunek zysków i strat
	Ogółem zpch
	Forma prawna

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i S.C.
	Osoba fizyczna
	Inna

	Koszty działalności operacyjnej
	6 606,9
	3 464,4
	11 147,3
	6 592,3
	12 726,6
	10 069,7
	2 836,2

	w tym amortyzacja
	296,8
	177,6
	530,8
	337,9
	327,7
	408,3
	93,7

	Przychody ze sprzedaży i zrównane z nimi
	6 034,3
	2 699,8
	10 034,7
	6 198,8
	12 610,0
	9 572,2
	2 486,5

	Zysk/strata ze sprzedaży 
	-572,6
	-764,6
	-1 112,6
	-393,5
	-116,6
	-497,4
	-349,7

	Pozostałe koszty operacyjne
	388,4
	105,1
	861,8
	521,3
	443,2
	588,3
	125,0

	Pozostałe przychody operacyjne
	645,2
	610,6
	960,1
	642,7
	536,7
	679,4
	301,9

	w tym dotacje
	119,2
	162,9
	212,0
	74,1
	60,5
	86,0
	231,1

	Zysk/strata na działalności operacyjnej 
	-315,7
	-259,1
	-1 014,4
	-272,1
	-23,1
	-406,3
	-172,7

	Koszty finansowe
	266,7
	66,3
	621,3
	278,4
	422,2
	562,4
	46,4

	Przychody finansowe
	71,5
	31,4
	106,8
	73,9
	48,0
	185,3
	43,7

	Zysk/strata brutto na działalności gospodarczej 
	-511,0
	-294,1
	-1 528,8
	-476,6
	-397,2
	-783,4
	-175,3

	Straty nadzwyczajne
	6,1
	0,8
	0,9
	10,1
	21,2
	4,5
	0,0

	Zyski nadzwyczajne
	4,3
	0,5
	1,2
	8,9
	3,7
	5,4
	0,0

	Zysk/strata brutto 
	-512,7
	-294,4
	-1 528,6
	-477,9
	-414,8
	-782,5
	-175,4

	Obowiązkowe obciążenia wyniku finansowego (kwota naliczona)
	1,0
	1,0
	-19,4
	5,3
	0,0
	1,1
	0,0

	Zysk/strata netto
	-513,7
	-295,3
	-1 509,2
	-483,2
	-414,8
	-783,6
	-175,4


2. Struktura majątku przeciętnego zpch w 2002 r.

Strukturę majątku w przeciętnym zpch przedstawia poniższa tabela.

Tabela 23. Struktura majątku przeciętnego zakładu pracy chronionej (w %)

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch
	Forma prawna (wartości w %)

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c. 
	Osoba fizyczna 
	Inna

	Majątek trwały 
	49,4
	54,1
	43,2
	51,7
	41,4
	52,7
	53,9

	Majątek obrotowy 
	49,8
	45,5
	55,9
	47,4
	57,8
	46,7
	45,9

	Rozliczenia międzyokresowe
	0,8
	0,4
	0,9
	0,9
	0,8
	0,5
	0,2

	Suma aktywów 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Kapitał własny
	40,1
	52,6
	36,8
	39,8
	34,8
	39,7
	43,7

	Kapitały obce1) 
	59,9
	47,4
	63,2
	60,2
	65,2
	60,3
	56,3

	Suma pasywów 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


1) do kapitałów obcych zaliczono rezerwy, zobowiązania i rozliczenia międzyokresowe

W badanym, przeciętnym zakładzie pracy chronionej majątek trwały i obrotowy miały udział zbliżony do 50%, natomiast wśród kapitałów przeważały kapitały obce, stanowiące blisko 60% pasywów.

Najwyższy udział majątku trwałego w aktywach występował w przeciętnej spółdzielni (54,1%), najmniejszy zaś w przeciętnej spółce jawnej i cywilnej (41,4%).

Kapitały obce w najniższym stopniu finansowały majątek w przeciętnej spółdzielni (47,4%), zaś w najwyższym – w przeciętnej spółce jawnej i cywilnej (65,2%).

2.1. Struktura majątku trwałego

Tabela 24. Struktura majątku trwałego w przeciętnym, badanym zpch.

	Wyszczególnienie
	Ogółem zpch 
	Forma prawna (wartości w %)

	
	
	Spółdzie-lnie 
	 S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c. 
	Osoba fizyczna 
	Inna 

	 Majątek trwały 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Wartości niematerialne i prawne
	4,3
	0,5
	5,2
	7,2
	0,7
	2,0
	0,9

	Rzeczowy majątek trwały
	84,2
	96,4
	67,4
	80,9
	95,6
	90,0
	94,5

	Finansowy majątek trwały
	10,0
	2,4
	25,3
	10,0
	3,2
	6,7
	4,6

	Należności długoterminowe
	1,5
	0,6
	2,1
	2,0
	0,5
	1,3
	0,0


Zarówno w przeciętnym badanym zakładzie pracy chronionej, jak i w każdej z grup ze względu na formę prawną, największy udział w majątku trwałym miały składniki rzeczowe. 

W przeciętnym badanym zakładzie udział ten wyniósł 84,2%, w spółdzielniach – aż 96,4 %, najmniej zaś w spółkach akcyjnych – 67,4%.
Udział finansowego majątku trwałego jest generalnie niezbyt wysoki. Przeciętnie wynosi on 10%, przy czym w spółkach akcyjnych udział ten wynosi aż 25,3 %, zaś w spółdzielniach tylko 2,4%. Graficznie strukturę majątku trwałego przedstawia poniższy diagram.

Diagram 19
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2.2 Struktura majątku obrotowego

Tabela 25. Struktura majątku obrotowego w podziale na formę prawną zpch

	Wyszczególnienie

	Ogółem zpch
	Forma prawna (wartości w %)

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna 
	Inna 

	 Majątek obrotowy 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Zapasy
	31,4
	28,9
	38,3
	30,4
	29,0
	29,7
	17,4

	Należności i roszczenia
	57,2
	43,7
	56,0
	56,4
	62,5
	63,0
	70,8

	w tym: należności przeterminowane1
	10,9
	13,1
	23,5
	8,7
	4,7
	6,6
	1,8

	Papiery wartościowe przeznaczone do obrotu
	0,8
	1,2
	1,5
	1,1
	0,1
	0,0
	0,0

	Środki pieniężne
	10,5
	26,2
	4,2
	12,1
	8,5
	0,0
	11,7


1  udział w należnościach i roszczeniach

Zarówno w przeciętnym badanym zakładzie pracy chronionej jak i w każdej z grup ze względu na formę prawną, największy udział w majątku obrotowym miały należności i roszczenia. W przeciętnym zakładzie stanowiły one 57,2%, w innych formach prawnych aż blisko 71%, u osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą oraz w spółkach jawnych i cywilnych – ok. 63%, najmniej zaś w spółdzielniach – 43,7%.

Należności przeterminowane stanowiły przeciętnie 10,9% należności i roszczeń ogółem, przy czym ich najwyższy udział odnotowano w spółkach akcyjnych – aż 23,5%, w spółdzielniach 13,1%, w pozostałych – poniżej 10%.

Drugą co do wielkości pozycją majątku obrotowego były zapasy. Przeciętnie stanowiły one 31,4%, przy czym najwyższe były w spółkach akcyjnych: 38,3 %, najniższe w innych formach prawnych: 17,4%, w pozostałych zaś formach prawnych oscylowały wokół 30%.

Najbardziej płynne składniki majątku obrotowego – środki pieniężne i papiery wartościowe przeznaczone do obrotu – stanowiły niewielką jego część. Udział środków pieniężnych był dość zróżnicowany w zależności od formy prawnej. I tak w spółdzielniach wynosił on 26,2%, w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością 12,1%, w innych formach prawnych 11,7%, w spółkach jawnych i cywilnych 8,5%, natomiast w spółkach akcyjnych jedynie 4,2%. Udział papierów wartościowych przeznaczonych do obrotu był bliski zera  (spółdzielnie, spółki akcyjne i spółki z o.o.).

Poniższe diagramy przedstawiają strukturę majątku obrotowego oraz udział należności przeterminowanych w należnościach ogółem.
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Diagram 21
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2.3 Struktura kapitałów obcych

Strukturę kapitałów obcych w podziale na formy prawne pokazuje poniższa tabela.

Tabela 26. Struktura kapitałów obcych w podziale na formę prawną

	Wyszczególnienie

	Ogółem zpch
	Forma prawna (w %)

	
	
	Spółdzie-lnie
	S.A 
	Sp. z o.o.
	Sp. Jawna i s.c.
	Osoba fizyczna 
	Inna

	Rezerwy
	0,8
	2,0
	0,7
	0,9
	0,5
	0,3
	0,5

	Zobowiązania długoterminowe
	13,6
	5,7
	10,8
	17,0
	11,5
	14,4
	15,3

	Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne
	71,3
	55,9
	80,3
	69,2
	75,8
	71,1
	56,9

	Zobowiązania krótkoterminowe1
	89,2
	75,9
	93,8
	89,0
	90,8
	88,4
	91,7

	w tym:  kredyty bankowe2
	27,1
	19,2
	23,6
	29,7
	25,2
	29,3
	37,3

	Fundusze specjalne1
	10,8
	24,1
	6,2
	11,0
	9,2
	11,6
	8,3

	Rozliczenia międzyokresowe
	14,3
	36,4
	8,2
	12,9
	12,2
	14,1
	27,4

	Razem kapitały obce
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


1 - udział w zobowiązaniach krótkoterminowych i funduszach specjalnych

2 - udział w zobowiązaniach krótkoterminowych

Najważniejszą pozycją kapitałów obcych były zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne (przeciętnie 71,3%), przy czym najwyższy ich udział występował w spółkach akcyjnych (80,3%) a najniższy w spółdzielniach (59,9%).

Kluczową pozycją zobowiązań krótkoterminowych i funduszy specjalnych były zobowiązania krótkoterminowe (przeciętnie 89,2%, najwyższy udział w spółkach akcyjnych – 93,8%, najniższy zaś w spółdzielniach – 75,9%), fundusze specjalne stanowiły przeciętnie 10,8%. 

Najwyższy udział funduszy specjalnych odnotowano w spółdzielniach (24,1%), najniższy zaś w spółkach akcyjnych (6,2%).

Kredyty bankowe stanowiły średnio 27,1% zobowiązań krótkoterminowych, przy czym najniższy ich udział odnotowano w spółdzielniach (19,2%), najwyższy zaś w podmiotach o innej formie prawnej (37,3%).

Drugą co do wielkości pozycją kapitałów obcych były rozliczenia międzyokresowe, stanowiące przeciętnie 14,3%. Najwyższy ich udział występował w spółdzielniach (aż 36,4%), najniższy zaś w spółkach akcyjnych – 8,2%.

3. Analiza struktury majątkowej i kapitałowej

Rozpatrując powiązania i zależności pionowe można obliczyć następujące wskaźniki:

1) wskaźnik struktury kapitału 

przedstawiający relację kapitału własnego przedsiębiorstwa do wszystkich jego zobowiązań. Wysoki poziom tego wskaźnika świadczy o małym zadłużeniu firmy oraz wskazuje na możliwości rozwoju.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco dla:

1. ogółem zpch: 0,67
2. spółdzielni: 1,11

3. spółek akcyjnych: 0,58 

4. spółek z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,66

5. spółek jawnych i cywilnych: 0,53

6. osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą: 0,66

7. innych form prawnych: 0,78

Tylko w przeciętnej spółdzielni w finansowaniu aktywów przeważał kapitał własny. Niski poziom wskaźnika w pozostałych zakładach pracy chronionej oznacza wysoki poziom zadłużenia i niewielkie możliwości do dalszego zaciągania kredytu.

2) wskaźnik struktury majątku 

wyrażający zdolność dostosowania się przedsiębiorstwa do zmian rynkowych.

Wartość wskaźnika powyżej jedności oznacza stosunkowo małą elastyczność, a poniżej  jedności - wyższą elastyczność.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco dla:

ogółem zpch: 0,98,

spółdzielni: 1,18

spółek akcyjnych: 0,76 

spółek z ograniczoną odpowiedzialnością: 1,07

spółek jawnych i cywilnych: 0,71

osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą: 1,12

innych form prawnych: 1,17

Wskaźnik struktury majątku oscyluje wokół jedności, można więc stwierdzić, że jest na dość dobrym poziomie.

Powiązania poziome między poszczególnymi pozycjami aktywów i pasywów pozwalają na ocenę struktury majątkowo-kapitałowej przedsiębiorstwa. 

Aby zachować równowagę finansową majątek trwały powinien być pokryty stabilnymi (nie wymagającymi szybkiego zwrotu) źródłami finansowania: kapitałami własnymi i zobowiązaniami długoterminowymi (tzw. kapitał stały).

Relacja między wartością kapitału stałego i majątku trwałego wyższa od jedności określana jest złotą regułą finansowania. Nieprzestrzeganie tej reguły powoduje stałe zagrożenie utratą płynności finansowej. 

Relację tę wyrazić można stosując tzw. wskaźnik pokrycia majątku trwałego kapitałem stałym. 

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco dla:

· ogółem zpch: 0,98
· spółdzielni: 1,02

· spółek akcyjnych: 1,01 

· spółek z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,97

· spółek jawnych i cywilnych: 1,02

· osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą: 0,92

· innych form prawnych: 0,97

Złota reguła finansowania jest zachowana w przeciętnej spółdzielni, spółce akcyjnej, jawnej i cywilnej.

Natomiast w przeciętnym zakładzie pracy chronionej złota reguła finansowania nie jest zachowana. Płynność finansowa jest więc zagrożona.

Ważne jest również, w jakim stopniu majątek trwały jest finansowany kapitałem własnym. Kapitał własny pełni bowiem m.in. funkcję gwarancyjną (np. dla pożyczkodawcy). 

Relację kapitału własnego do majątku trwałego można wyrazić poprzez wskaźnik pokrycia majątku trwałego kapitałem własnym.

Do tego wskaźnika przywiązują dużą wagę dawcy długoterminowego kapitału obcego. Powszechnie uznawany za właściwy jest wskaźnik mieszczący się w przedziale od 0,5 do 1,0. Wartość wskaźnika pokrycia majątku trwałego kapitałem własnym mieszcząca się w tym przedziale nazywana jest złotą regułą bilansową lub złotą regułą bankową.

Wskaźnik pokrycia majątku trwałego kapitałem własnym przedstawiał się następująco dla:

1. ogółem zpch: 0,81
2. spółdzielni: 0,97

3. spółek akcyjnych: 0,85 

4. spółek z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,77

5. spółek jawnych i cywilnych: 0,84

6. osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą: 0,75

7. innych form prawnych: 0,81

W przeciętnym zakładzie pracy chronionej, bez względu na formę prawną, zachowana była złota reguła bilansowa.

Dla utrzymania równowagi finansowej nie mniej ważne jest zachowanie płynności krótkoterminowej (bieżącej).

Podstawowym źródłem finansowania majątku obrotowego są kapitały krótkoterminowe, ale w praktyce najczęściej część środków obrotowych finansowana jest kapitałem stałym (nadwyżka kapitału stałego nad wartością majątku trwałego). Ta część kapitału stałego, która finansuje środki obrotowe nazywana jest kapitałem pracującym.

Kapitał pracujący zmniejsza ryzyko związane z unieruchomieniem części środków obrotowych (zapasów, należności).

Relację charakteryzującą sposób finansowania majątku obrotowego obrazuje wskaźnik pokrycia majątku obrotowego zobowiązaniami krótkoterminowymi.

Pozytywnie oceniana jest relacja niższa od jedności. Natomiast powszechnie uznaje się nawet, że powinna kształtować się na poziomie zbliżonym do 0,5.
Wskaźnik ten przedstawiał się następująco dla:

8. ogółem zpch: 0,86
9. spółdzielni: 0,58

10. spółek akcyjnych: 0,91 

11. spółek z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,88

12. spółek jawnych i cywilnych: 0,86

13. osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą: 0,92

14. innych form prawnych: 0,70

W przeciętnym zakładzie pracy chronionej, bez względu na formę prawną, relacje zobowiązań krótkoterminowych do majątku obrotowego były prawidłowe: majątek obrotowy przewyższał zobowiązania krótkoterminowe. Kapitał pracujący był dodatni, czyli część majątku obrotowego była finansowana kapitałem stałym.

4. Wynagrodzenia w zakładach pracy chronionej w 2002 roku

Liczba badanych zpch i zatrudnienie w tych zakładach pokazuje poniższa tabela. Jest ona podstawą do wyliczenia średniego miesięcznego wynagrodzenia w przeciętnym zpch.

Tabela 27. Liczba badanych zpch i zatrudnienie w tych zakładach

	Forma prawna
	liczba zpch
	liczba pracowników w etatach

	
	
	zatrudnienie ogółem
	pełnosprawni ogółem
	osoby niepełnosprawne 

	
	
	
	
	ogółem
	w tym stopień:

	
	
	
	
	
	znaczny
	umiarkowany
	lekki

	spółdzielnia
	214
	40 562,7
	13 595,9
	26 966,8
	1 066,5
	7 431,6
	18 468,7

	spółka akcyjna
	42
	7 890,1
	3 710,6
	4 179,5
	183,1
	1 343,5
	2 652,8

	spółka z o.o.
	369
	45 177,9
	19 741,2
	25 436,7
	798,6
	7 863,2
	16 774,9

	spółka cywilna i jawna
	242
	20 556,6
	8 394,2
	12 162,4
	656,5
	3 829,9
	7 676,0

	osoba fizyczna
	329
	32 334,8
	14 045,0
	18 289,8
	414,1
	5 359,7
	12 516,0

	inna
	9
	862,3
	368,0
	494,3
	11,9
	179,8
	302,6

	Razem / Średnia 
	1205
	147 384,4
	59 855,0
	87 529,4
	3 130,7
	26 007,8
	58 391,0


Na podstawie danych z powyższej tabeli wyliczono średnie miesięczne wynagrodzenie osoby niepełnosprawnej zatrudnionej w przeciętnym zakładzie pracy chronionej.

Tabela 28. Średnie miesięczne wynagrodzenie pracowników (w zł)

	Forma prawna
	Średnie miesięczne wynagrodzenie pracowników w zł

	
	Zatrudnienie ogółem
	Pełnosprawni ogółem
	Osoby niepełnosprawne 

	
	
	
	ogółem
	w tym stopień:

	
	
	
	
	znaczny
	umiarkowany
	lekki

	spółdzielnia
	1 411 
	1 569 
	1 329 
	1 211 
	1 360 
	1 341 

	spółka akcyjna
	1 766 
	2 308 
	1 323 
	1 086 
	1 282 
	1 417 

	spółka z o.o.
	1 473 
	1 827 
	1 198 
	1 051 
	1 202 
	1 239 

	spółka cywilna i jawna
	1 243 
	1 476 
	1 078 
	947 
	1 067 
	1 099 

	osoba fizyczna
	1 245 
	1 481 
	1 076 
	987 
	1 070 
	1 092 

	inna
	1 443 
	1 723 
	1 282 
	1 146 
	1 234 
	1 280 

	Razem / Średnia 
	1 430 
	1 731 
	1 214 
	1 071 
	1 202 
	1 245 


Średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika w przeciętnym zakładzie pracy chronionej wynosiło w 2002 roku 1430 zł, w tym pracownika pełnosprawnego – 1731 zł, a pracownika niepełnosprawnego - 1214 zł. 

W grupie osób niepełnosprawnych, pracownik z lekkim stopniem niepełnosprawności zarabiał najwięcej tj. 1245 zł miesięcznie, najmniejsze zaś było wynagrodzenie przeciętnego pracownika o znacznym stopniu niepełnosprawności – jedynie 1.071 zł.

Średnie wynagrodzenie przeciętnego pracownika pełnosprawnego było wyższe o około 517 zł od przeciętnego wynagrodzenia pracownika niepełnosprawnego. 

Porównując wynagrodzenie pracowników w przeciętnym zakładzie pracy chronionej w 2002 roku z przeciętnym wynagrodzeniem w tym okresie
 oraz z najniższym wynagrodzeniem za ten okres
 można stwierdzić, że:

· średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika w przeciętnym zakładzie pracy chronionej (1430 zł) stanowiło 67% przeciętnego wynagrodzenia w tym okresie i było o 88% wyższe niż najniższe wynagrodzenie w kraju;

· średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika niepełnosprawnego w przeciętnym zakładzie pracy chronionej (1.214 zł) stanowiło jedynie 56,9% przeciętnego wynagrodzenia w tym okresie i było o 59,7% wyższe niż najniższe wynagrodzenie w kraju,

· średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika niepełnosprawnego o lekkim stopniu niepełnosprawności w przeciętnym zakładzie pracy chronionej (1.245 zł) stanowiło jedynie ok. 58% przeciętnego wynagrodzenia w tym okresie i było o 63,8% wyższe niż najniższe wynagrodzenie w kraju,

· średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika niepełnosprawnego o znacznym stopniu niepełnosprawności w przeciętnym zakładzie pracy chronionej (1.071 zł) stanowiło jedynie ok. 50% przeciętnego wynagrodzenia w tym okresie i było tylko o 40,9% wyższe niż najniższe wynagrodzenie w kraju.

Rozpatrując miesięczne wynagrodzenie pracownika z uwzględnieniem formy prawnej zakładu, uzyskujemy informację, że najwięcej zarabiał przeciętny pracownik spółki akcyjnej – 1.766 zł. Najmniej zarabiał przeciętny pracownik zatrudniany przez osobę fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą oraz spółkę cywilną i jawną: około 1.240 zł miesięcznie.

Średnie miesięczne wynagrodzenie pracownika pełnosprawnego różni się znacznie od wynagrodzenia pracownika niepełnosprawnego. 

Największe dysproporcje zauważamy w spółkach akcyjnych, gdzie wynagrodzenie przeciętnego pracownika pełnosprawnego było o około 985 zł wyższe niż przeciętnego pracownika niepełnosprawnego.

Najmniejsze dysproporcje występowały w przeciętnej spółdzielni i wynosiły około 240 zł na niekorzyść przeciętnego pracownika niepełnosprawnego. 

5. Analiza wskaźnikowa sytuacji finansowej przedsiębiorstwa

Analiza wskaźnikowa sytuacji finansowej przedsiębiorstwa opiera się na badaniach wzajemnych relacji pomiędzy poszczególnymi elementami bilansu oraz rachunku zysków i strat.

Wskaźniki finansowe służące do oceny kondycji finansowej firmy zazwyczaj ujmuje się w następujących grupach:

1. wskaźniki płynności finansowej,

2. wskaźniki sprawności działania,

3. wskaźniki struktury finansowej,

4. wskaźniki rentowności.

a) Wskaźniki płynności finansowej

Płynność finansową przedsiębiorstwa ocenia się najczęściej wykorzystując wskaźniki:

1/ bieżącej płynności finansowej,

2/ podwyższonej płynności finansowej, zwany również wskaźnikiem „szybkim”,

3/ wypłacalności gotówkowej.

Wskaźnik bieżącej płynności finansowej jest stosunkiem aktywów bieżących do zobowiązań bieżących. 

Powszechnie przyjmuje się, że wskaźnik ten powinien się zawierać w przedziale 1,2 – 2. Niższy poziom wskaźnika bieżącej płynności oznacza trudności płatnicze, zaś wskaźnik znacznie przewyższający górny poziom może oznaczać utrzymywanie nadmiernych środków obrotowych, co oznacza nieracjonalne gospodarowanie.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 1,17
· spółdzielnie: 1,72

· spółki akcyjne: 1,10 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 1,14

· spółki jawne i cywilne: 1,17

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 1,09

· inne formy prawne: 1,43.

Okazuje się, że jedynie dla spółdzielni wskaźnik bieżącej płynności finansowej mieści się w pożądanym przedziale. Wszystkie inne grupy zakładów pracy chronionej miały zbyt niski poziom tegoż wskaźnika, co wskazuje na brak wystarczających zasobów gotówkowych do regulowania zobowiązań krótkoterminowych.

Wskaźnik podwyższonej płynności finansowej (wskaźnik „szybki”) jest stosunkiem aktywów bieżących pomniejszonych o zapasy do zobowiązań bieżących. 

Uważa się, że pożądana jego wartość mieści się w przedziale 1 – 1,2, co oznacza, że firma może bez trudu spłacić swoje zobowiązania.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 0,80
· spółdzielnie: 1,22

· spółki akcyjne: 0,68 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,79

· spółki jawne i cywilne: 0,83

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 0,77
· inne formy prawne: 1,18.
Tylko w przypadku zakładów pracy chronionej o innej formie prawnej wartość wskaźnika „szybkiego” mieściła się w pożądanym przedziale. Wskaźnik spółdzielni również można uznać za prawidłowy. 

Pozostałe zakłady mają trudności w regulowaniu zobowiązań bieżących.

Wskaźnik wypłacalności gotówkowej jest obliczany jako relacja środków pieniężnych do zobowiązań bieżących. Informuje on, jaka część zobowiązań krótkoterminowych może być bezzwłocznie spłacona, gdyby stały się one w danym momencie wymagalne.

Przyjmuje się, że środki pieniężne powinny stanowić co najmniej 16-20% zobowiązań bieżących. Wyższy poziom tego wskaźnika oznacza większe bezpieczeństwo dla wierzycieli, ale z punktu widzenia przedsiębiorstwa nieracjonalne jest utrzymywanie nadmiernych środków pieniężnych.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 0,12
· spółdzielnie: 0,45

· spółki akcyjne: 0,05 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 0,14

· spółki jawne i cywilne: 0,10

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 0,08
· inne formy prawne: 0,17.
Analiza wskazuje, że w przeciętnym zakładzie pracy chronionej poziom środków pieniężnych był zbyt niski.

Spółdzielnie utrzymywały natomiast zbyt wysoki poziom środków pieniężnych, co jest nieracjonalne, gdyż korzystne ich zainwestowanie mogło być źródłem przychodów i zysków zakładu. 

Najniższy poziom wskaźnika, a zatem najmniejszą zdolność do natychmiastowej spłaty zobowiązań odnotowano w spółkach akcyjnych.

b) Wskaźniki sprawności działania

Do wskaźników sprawności działania zalicza się przede wszystkim:

1/ cykl inkasa należności w dniach,

2/ zapasy w dniach,

3/ wskaźniki rotacji aktywów ogółem,

4/ wskaźnik wykorzystania środków trwałych.

Wskaźniki te określają relacje pomiędzy przychodami ze sprzedaży a posiadanymi przez firmę aktywami oraz informują o efektywności ich wykorzystania.

Cykl inkasa należności w dniach, to przeciętny okres ściągania należności przedsiębiorstwa.

Powszechnie przyjmuje się finansowanie odbiorców w okresie od 30 do 45 dni.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco
:

· ogółem zpch: 66 dni
· spółdzielnie: 64 dni

· spółki akcyjne: 63 dni 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 66 dni

· spółki jawne i cywilne: 60 dni

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 72 dni
· inne formy prawne: 94 dni.
Przeciętny okres ściągania należności był zdecydowanie zbyt długi.

Najdłużej finansowały odbiorców zakłady o innej formie prawnej (ponad 3 miesiące) oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (prawie 2,5 miesiąca). Najsprawniej ściągały należności spółki jawne i cywilne (2 miesiące).

Poziom wskaźnika „zapasy w dniach” informuje, jak długo przeciętnie zapasy oczekują na sprzedaż.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco
:

· ogółem zpch: 36 dni
· spółdzielnie: 42 dni

· spółki akcyjne: 43 dni 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 36 dni

· spółki jawne i cywilne: 28 dni

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 34 dni
· inne formy prawne: 23 dni.
Zapasy najkrócej oczekiwały na sprzedaż w zakładach o innych formach prawnych (3 tygodnie) i w spółkach jawnych i cywilnych (4 tygodnie).

Za zadowalający można uznać wskaźnik osiągnięty przez osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (około 5 tygodni). 

Spółki akcyjne i spółdzielnie powinny nieco przyspieszyć rotację zapasów.

Wskaźnik rotacji aktywów ogółem informuje o sprawności wykorzystania aktywów firmy, a więc o tym jaka wartość sprzedaży przypada na jednostkę zaangażowanego majątku. 

Wartość niższa od 1 sugeruje, że przychody uzyskiwane ze sprzedaży wymagają więcej niż proporcjonalnego zaangażowania majątku.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 1,56
· spółdzielnie: 1,12

· spółki akcyjne: 1,78 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 1,45

· spółki jawne i cywilne: 2,17

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 1,48
· inne formy prawne: 1,25.
We wszystkich rodzajach zakładów pracy chronionej wartość sprzedaży przekraczała zaangażowany majątek.

Wskaźnik rotacji środków trwałych informuje o produktywności środków trwałych. Pokazuje on wartość sprzedaży przypadającą na 1 złotówkę zaangażowanego majątku trwałego.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco
:

· ogółem zpch: 3,16
· spółdzielnie: 2,07

· spółki akcyjne: 4,12 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 2,81

· spółki jawne i cywilne: 5,24

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 2,80

· inne formy prawne: 2,31

Najwyższa wartość sprzedaży na złotówkę zaangażowanego majątku trwałego przypada w spółkach jawnych i cywilnych – wykazują one największą efektywność gospodarowania majątkiem trwałym – najniższa zaś w spółdzielniach.

Wskaźnik rotacji majątku obrotowego określa szybkość obrotu aktywów obrotowych przedsiębiorstwa i informuje, ile razy w ciągu roku następuje „odtworzenie” tego majątku poprzez sprzedaż wyrobów i usług.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco
:

· ogółem zpch: 3,14
· spółdzielnie: 2,47

· spółki akcyjne: 3,18 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 3,07

· spółki jawne i cywilne: 3,76

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 3,16

· inne formy prawne: 2,71.

We wszystkich rodzajach zakładów pracy chronionej na każdą zaangażowaną złotówkę majątku obrotowego przypadało powyżej 1 złotego przychodów ze sprzedaży.

Najwięcej (3,76 zł) przychodów ze sprzedaży przypadało na zaangażowaną złotówkę majątku obrotowego w spółkach jawnych i cywilnych, najmniej zaś (2,47 zł) – w spółdzielniach.

c) Wskaźniki struktury finansowej

Wskaźniki struktury finansowej pokazują, z jakich źródeł przedsiębiorstwo finansuje swoje aktywa.

Do wskaźników struktury kapitału zalicza się:

1/ wskaźnik udziału kapitałów własnych w finansowaniu majątku,

2/ wskaźnik zadłużenia,

3/ wskaźnik zobowiązania / kapitały własne,

4/ wskaźnik zdolności pokrycia długu.

Wskaźnik udziału kapitałów własnych w finansowaniu majątku pokazuje jaka część aktywów finansowana jest kapitałem własnym. Wysoki udział kapitału własnego oznacza wysoką niezależność finansową firmy i jest korzystnie oceniany przez wierzycieli.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 40,08%
· spółdzielnie: 52,62%

· spółki akcyjne: 36,79%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 39,78%

· spółki jawne i cywilne: 34,77%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 39,70%
· inne formy prawne: 43,70%.
Finansowanie aktywów kapitałem własnym we wszystkich zpch (niezależnie od formy prawnej) jest na niezbyt wysokim poziomie.

Wskaźnik zadłużenia pokazuje jaki jest udział kapitału obcego w finansowaniu majątku. Przy obliczaniu tego wskaźnika uwzględnia się całość zobowiązań, zarówno bieżących jak i długoterminowych. Im wskaźnik zadłużenia jest wyższy, tym większe ryzyko ponoszą kredytodawcy.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 59,92%
· spółdzielnie: 47,38%

· spółki akcyjne: 63,21% 

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 60,22%

· spółki jawne i cywilne: 65,23%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 60,30%
· inne formy prawne: 56,30%.
Wskaźnik zadłużenia w zakładach pracy chronionej jest dosyć wysoki, oscyluje wokół 60%. Najniższe zadłużenie występuje w spółdzielniach – 47,38%.

Nieco bardziej szczegółowym wskaźnikiem jest wskaźnik zadłużenia długoterminowego, określający udział zadłużenia długoterminowego w finansowaniu majątku.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 20,34%
· spółdzielnie: 5,10%

· spółki akcyjne: 18,62%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 25,76%

· spółki jawne i cywilne: 21,58%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 21,90%
· inne formy prawne: 19,66%.
Zobowiązania długoterminowe, występujące w przeciętnym zakładzie pracy chronionej w ok. 20% finansowały majątek. Niski poziom tych zobowiązań występował w spółdzielni, co nie jest zbyt korzystne: spółdzielnia w niewielkim stopniu korzysta z długoterminowych kapitałów obcych.

d) Wskaźniki rentowności

Wskaźniki rentowności informują o efektywności działania przedsiębiorstwa. 

Podstawowymi wskaźnikami rentowności są:

1/ wskaźnik rentowności sprzedaży,

2/ wskaźnik rentowności aktywów,

3/ wskaźnik rentowności kapitału własnego.

Im wartość tych wskaźników jest wyższa, tym korzystniejsza jest sytuacja finansowa firmy.

Wskaźnik rentowności sprzedaży informuje ile zysku przynosi każda złotówka sprzedaży.

Wskaźnik ten dla przeciętnego zakładu (bez względu na to, czy w 2002 roku osiągnął zysk netto, czy poniósł stratę) przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 3,97%
· spółdzielnie: 2,46%

· spółki akcyjne: 2,89%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 3,70%

· spółki jawne i cywilne: 5,55%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 4,90%
· inne formy prawne: 2,34%.
Sprzedaż we wszystkich zakładach, bez względu na formę prawną, była rentowna. Osiągnęły one bowiem na koniec 2002 roku niewielki zysk netto.

Wskaźnik rentowności sprzedaży dla przeciętnego zakładu, który na koniec 2002 roku osiągnął zysk netto (79,8% ogółu badanych zakładów) przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 5,19%
· spółdzielnie: 5,51%

· spółki akcyjne: 3,87%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 4,82%

· spółki jawne i cywilne: 6,41%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 6,16%
· inne formy prawne: 3,88%.
Najbardziej rentowną sprzedaż odnotowały spółki jawne i cywilne oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. Każda złotówka sprzedaży przyniosła w tych firmach ponad 6 zł zysku. Najniższa rentowność wystąpiła w spółkach akcyjnych: 3,87%.

Wskaźnik rentowności sprzedaży dla przeciętnego zakładu, który na koniec 2002 roku odniósł stratę netto (20,2% ogółu badanych zakładów) przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: -8,51%
· spółdzielnie: -10,94%

· spółki akcyjne: -15,04%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: -7,80%

· spółki jawne i cywilne: -3,29%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: -8,19%
· inne formy prawne: -7,05%.
Największą stratę netto odnotowały spółki akcyjne – aż 15 %. Wysoce nierentowne były też spółdzielnie – prawie 11%. Najniższe straty poniosły spółki jawne i cywilne – 3,29%.

Wskaźnik rentowności aktywów jest relacją zysku netto do aktywów ogółem. 

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 6,21%
· spółdzielnie: 2,77%

· spółki akcyjne: 5,15%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 5,38%

· spółki jawne i cywilne: 12,05%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 7,25%
· inne formy prawne: 2,91%.
Wskaźnik rentowności aktywów jest dodatni, co świadczy o efektywnym wykorzystaniu majątku przedsiębiorstwa.

Największą rentowność aktywów odnotowano w spółkach jawnych i cywilnych. Na złotówkę zaangażowanych aktywów przypadło 12 zł zysku netto. 

Najniższa rentowność aktywów charakteryzowała spółdzielnie: na złotówkę zaangażowanego majątku przypadło 2,77 zł zysku netto.

Wskaźnik rentowności kapitału własnego, będący relacją zysku netto do kapitałów własnych, pokazuje, czy zaangażowane kapitały przynoszą zysk.

Wskaźnik ten przedstawiał się następująco:

· ogółem zpch: 15,49%
· spółdzielnie: 5,26%

· spółki akcyjne: 13,99%

· spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 13,52%

· spółki jawne i cywilne: 34,66%

· osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą: 18,25%
· inne formy prawne: 6,66%.
Na podstawie powyższego można stwierdzić, że kapitał własny zaangażowany w działalność przynosi zyski właścicielom. 

Największe zyski odnotowano w przeciętnej spółce jawnej i cywilnej: prawie 35 zł zysku z każdej zaangażowanej złotówki. Najniższa rentowność kapitału własnego wystąpiła w przeciętnej spółdzielni: uzyskano jedynie 5 zł zysku z każdej zaangażowanej złotówki.

� Narodowy Spis Powszechny, Osoby niepełnosprawne oraz ich gospodarstwa domowe, część I,tab. B/10, s. 146-147


� Narodowy Spis Powszechny, Osoby niepełnosprawne oraz ich gospodarstwa domowe, część I,tab. B/10, s. 146-147


� Dane na podstawie „Raportu z wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002”, �tab. II.,1 s.27


� Według Komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 11 lutego 2003 r. w sprawie przeciętnego wynagrodzenia w 2002 r. (M.P. z dnia 20 lutego 2003 r.), przeciętne wynagrodzenie w 2002 r. wyniosło 2.133,21 zł.


� według rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2000 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie najniższego wynagrodzenia za pracę pracowników (Dz.U. z dnia 30 grudnia 2000 r.), najniższe wynagrodzenie w 2002 r. wynosiło 760 zł.


� stan należności na koniec 2002 r. przyjęto jako przeciętny w roku


� stan zapasów na koniec 2002 r. przyjęto jako przeciętny w roku


� stan środków trwałych na koniec 2002 r. przyjęto jako przeciętny w roku


� stan środków obrotowych na koniec 2002 r. przyjęto jako przeciętny w roku
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